



B&F ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ

ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

για την περίοδο 1 Ιανουαρίου – 30 Ιουνίου 2018
σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς
όπως έχουν υιοθετηθεί από την Ε.Ε.

Διεύθυνση έδρας: 10ο χλμ. Εθνικής Οδού Αθηνών-Λαμίας

143 42, Νέα Φιλαδέλφεια

ΑΡ. ΓΕΜΗ: 3625801000

<http://www.bandfgroup.com>

Περιεχόμενα Εξαμηνιαίας Οικονομικής Έκθεσης

	<u>Σελίδα</u>
Δηλώσεις μελών του Διοικητικού Συμβουλίου	3
Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου	4
Έκθεση Επισκόπησης Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή	16
Ενδιάμεσες Συνοπτικές Χρηματοοικονομικές Καταστάσεις	17

Δηλώσεις μελών του Διοικητικού Συμβουλίου

(σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν.3556/2007)

Τα κατωτέρω μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας Β&F ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ (η Εταιρεία):

1. Μπιθαρά Σοφία, Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου
2. Μπιθαράς Βασίλειος, Αντιπρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος
3. Μπιθαράς Γεώργιος, Εκτελεστικό μέλος Διοικητικού Συμβουλίου

ΔΗΛΩΝΟΥΜΕ ΟΤΙ

εξ όσων γνωρίζουμε:

Α) Οι Οικονομικές Καταστάσεις του Α' Εξαμήνου 2018 της Εταιρείας σε ατομική και ενοποιημένη βάση, οι οποίες καταρτίστηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα λογιστικά πρότυπα, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα χρήσεως της Εταιρείας, καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3 έως 5 του άρθρου 5 του Ν. 3556/2007 και

Β) Η έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου για το Α' Εξάμηνο του 2018 απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται βάσει της παραγράφου 6 του άρθρου 5 του Ν.3556/2007.

Ν. Φιλαδέλφεια, 17 Σεπτεμβρίου 2018

Η Πρόεδρος

Ο Αντιπρόεδρος & Διευθύνων
Σύμβουλος

Εκτελεστικό Μέλος Διοικητικού
Συμβουλίου

ΜΠΙΘΑΡΑ ΣΟΦΙΑ

ΜΠΙΘΑΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ

ΜΠΙΘΑΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

Α.Δ.Τ ΑΝ 063636/2017

Α.Δ.Τ. :ΑΝ 063637/2017

Α.Δ.Τ. :ΑΝ 153934/2017

**Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου για την περίοδο 1.1.2018 - 30.06.2018
(σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν.3556/2007)**

ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΑ

Η παρούσα Εξαμηνιαία Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου η οποία ακολουθεί (εφεξής καλουμένη για λόγους συντομίας ως “Έκθεση”), αφορά στην περίοδο (1/1/2018 - 30/06/2018). Η Έκθεση συντάχθηκε και είναι εναρμονισμένη με τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 5 του νόμου 3556/2007 και τις απορρέουσες από τον Νόμο αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, καθώς και τις σχετικές διατάξεις του Κ.Ν. 2190/1920, λαμβάνοντας υπόψη ότι από 27/6/2018 άρχισε η διαπραγμάτευση των ομολογιών εκδόσεως της εταιρείας στην κατηγορία σταθερού εισοδήματος της οργανωμένης αγοράς του χρηματιστηρίου Αθηνών.

Η παρούσα Έκθεση εμπεριέχει κατά τρόπο συνοπτικό, πλην όμως ουσιαστικό όλες τις σημαντικές επιμέρους θεματικές ενότητες, οι οποίες είναι απαραίτητες, με βάση το ως άνω νομοθετικό πλαίσιο και απεικονίζει κατά τρόπο αληθή όλες τις σχετικές αναγκαίες κατά νόμο πληροφορίες, προκειμένου να εξαχθεί μια ουσιαστική και εμπεριστατωμένη ενημέρωση για την δραστηριότητα κατά την εν λόγω χρονική περίοδο του ομίλου.

Η Έκθεση περιλαμβάνεται αυτούσια μαζί με τις Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις του ομίλου και τα λοιπά απαιτούμενα από το νόμο στοιχεία στις Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις και αφορά την περίοδο 1 Ιανουαρίου – 30 Ιουνίου 2018.

Οι θεματικές ενότητες της Εκθέσεως και το περιεχόμενο αυτής έχουν ως ακολούθως:

ΕΝΟΤΗΤΑ Α

Σημαντικά γεγονότα που έλαβαν χώρα στην διάρκεια της περιόδου 1.1.2018-30.6.2018

Τα σημαντικά γεγονότα τα οποία έλαβαν χώρα κατά την περίοδο 1.1.2018-30.6.2018 με ημερολογιακή σειρά, είναι τα ακόλουθα:

Α) Βάσει αποφάσεων Γενικής Συνέλευσης

Με την από 05/01/2018 Έκτακτη Αυτόκλητη Γενική Συνέλευση α) εγκρίθηκε η τροποποίηση των άρθρων 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29 και 30 του καταστατικού της εταιρείας καθώς και την προσθήκη νέων άρθρων με αριθμό 19 Α και 24 Α, β) εκλέχθηκε το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας και γ) εγκρίθηκαν οι αναπροσαρμοσμένες σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας που αφορούν τα έτη 2015 και 2016, όπως αυτές ελέγχθηκαν από την Ορκωτή Ελέγκτρια - Λογίστρια κα Ευθυμιάδη Σοφία καθώς και οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας για την περίοδο από 1-1 έως 30-9-2017 όπως αυτές καταρτίστηκαν από την εταιρία σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ και επισκοπήθηκαν από τον Ορκωτό Ελεγκτή – Λογιστή κ. Βασίλειο Πατερομιχελάκη.

Με την από 11/01/2018 Έκτακτη Αυτόκλητη Γενική Συνέλευση αποφασίστηκε α) η έκδοση από την Εταιρεία κοινού ομολογιακού δανείου, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3156/2003, ανερχόμενο σε ποσό έως 25.000.000€, και την προσφορά/διάθεση του με δημόσια προσφορά με εισαγωγή προς διαπραγμάτευση των ομολογιών του προαναφερθέντος κοινού ομολογιακού δανείου, στο Χρηματιστήριο Αθηνών με σκοπό να χρησιμοποιηθούν τα κεφάλαια που θα αντληθούν από την επικείμενη έκδοση του ΚΟΔ για την αποπληρωμή μέρους υφιστάμενου τραπεζικού δανεισμού, την κάλυψη αναγκών σε κεφάλαιο κίνησης και την ανάπτυξη του δικτύου του σήματος Lynne καθώς και την επέκταση του δικτύου BSB στις αγορές του εσωτερικού και εξωτερικού και β) η παροχή

εξουσιοδότησης προς το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας όπως διαπραγματευτεί και αποφασίσει τους ειδικότερους όρους του προγράμματος του Ομολογιακού Δανείου και την χορήγηση της εξασφάλισης και εν γένει να προβεί σε κάθε απαραίτητη ενέργεια για την υλοποίηση τους, να καταρτίσει και να υπογράψει κάθε απαιτούμενη σύμβαση ή έγγραφο και γενικά να πράξει κάθε τι που απαιτείται ακόμη και αν δεν αναφέρεται ρητά στην παρούσα απόφαση προς περαίωση της άνω διδόμενης εντολής και πληρεξουσιότητας καθώς και να εξουσιοδοτεί περαιτέρω μέλη του ΔΣ ή τρίτους για την επίτευξη του άνω σκοπού.

Με την από 16/01/2018 Έκτακτη Αυτόκλητη Γενική Συνέλευση εξελέγησαν τα μέλη της Επιτροπής Ελέγχου, σύμφωνα με το άρθρο 44 του Ν. 4449/2017

Με την από 25/01/2018 Έκτακτη Αυτόκλητη Γενική Συνέλευση α) εγκρίθηκε η συμμετοχή των μελών του Δ.Σ. της εταιρείας στα Δ.Σ. και στη διεύθυνση εταιρειών εντός ή/και εκτός ομίλου καθώς και των θυγατρικών και συνδεδεμένων εταιρειών αυτής και β) χορηγήθηκε άδεια στα μέλη του Δ.Σ. και στους διευθυντές για συμμετοχή στα Δ.Σ. ή στην διεύθυνση εταιρειών εντός ή/και εκτός του ομίλου καθώς και των θυγατρικών και συνδεδεμένων εταιρειών αυτής.

Β) Βάσει αποφάσεων Διοικητικού Συμβουλίου

Με το από 01/01/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. αποφασίστηκε η έναρξη λειτουργίας υποκαταστήματος επί των οδών Φειδιππίδου 11 και Σεβαστουπόλεως 2, στην Αθήνα.

Με το από 05/01/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. α) συγκροτήθηκε σε σώμα το νέο Διοικητικό Συμβούλιο και β) ορίστηκαν οι εξουσιοδοτήσεις και οι αρμοδιότητες των μελών του Δ.Σ.

Με το από 08/01/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. α) εγκρίθηκε ο εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας της εταιρείας, β) εκλέχθηκαν και συγκροτήθηκαν η Ελεγκτική Επιτροπή και η Επιτροπή Αμοιβών και καθορίστηκαν οι αποζημιώσεις των μελών τους και γ) διορίστηκε εσωτερικός ελεγκτής.

Με το 09/01/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. εγκρίθηκε η μίσθωση νέων χώρων προκειμένου να διαμορφωθούν και να ενοποιηθούν με υπάρχοντα καταστήματα της εταιρείας έτσι ώστε να αυξηθούν τα τετραγωνικά των καταστημάτων και να επιτευχθούν περισσότερες πωλήσεις.

Με το από 15/01/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. εξουσιοδοτήθηκε συνεργάτης της εταιρείας για την υπογραφή πρωτοκόλλου παράδοσης – παραλαβής καταστήματος επί της διασταυρώσεως των οδών Σωτήρος Διός 38 και Υψηλάντου 150, Πειραιάς.

Με το από 19/01/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. τροποποιήθηκε ο εσωτερικός κανονισμός λειτουργίας της εταιρείας, δήλωσε το Δ.Σ. την εφαρμογή του Ελληνικού Κώδικα Εταιρικής Διακυβέρνησης με ενσωμάτωση αυτού στον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας της εταιρείας και παρουσιάστηκαν και αιτιολογήθηκαν οι αποκλίσεις από αυτόν.

Με το από 07/02/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. εγκρίθηκε η αντικατάσταση του εσωτερικού ελεγκτή της εταιρείας.

Με το από 08/02/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. α) λήφθηκε απόφαση για το άνοιγμα καταστημάτων από τη θυγατρική εταιρεία S.C. BSB Fashion SRL, με έδρα το Βουκουρέστι, και β) παρασχέθηκε εξουσιοδότηση στον αντιπρόεδρο και διευθύνοντα σύμβουλο της εταιρείας, κ. Βασίλειο Μπιθαρά όπως εκπροσωπώντας την εταιρεία συμμετάσχει στη λήψη απόφασης από το Διοικητικό Συμβούλιο της θυγατρικής εταιρείας, BSB Fashion SA, τόσο για την έγκριση του ανοίγματος των ως άνω καταστημάτων όσο και την διενέργεια κάθε αναγκαίας διαδικαστικής πράξης για την υλοποίηση της.

Με το από 20/02/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. αποφασίστηκε η έναρξη λειτουργίας υποκαταστήματος επί της οδού 28ης Οκτωβρίου (Πατησίων), αριθ. 66, στην Αθήνα.

Με το από 01/03/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. αποφασίστηκε η έναρξη λειτουργίας υποκαταστήματος επί της οδού Μεραρχίας, αριθ. 19, στις Σέρρες.

Με το από 02/03/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. εγκρίθηκε ο κανονισμός λειτουργίας της Επιτροπής Ελέγχου του Δ.Σ.

Με το από 05/03/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. αποφασίστηκε η έναρξη λειτουργίας υποκαταστήματος επί της Λ. Δημοκρατίας, αριθ. 299, στην Αλεξανδρούπολη.

Με το από 04/04/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. εγκρίθηκε ο κανονισμός λειτουργίας της Επιτροπής Αμοιβών εκτελεστικών μελών του Δ.Σ. και διευθυντικών στελεχών.

Με το από 23/04/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. εγκρίθηκε ο διορισμός εξωτερικού ελεγκτή στην θυγατρική εταιρείας BSB Fashion SA, στην Ρουμανία.

Με το από 09/05/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. αποφασίστηκε η έναρξη λειτουργίας υποκαταστήματος επί των οδών Μεγάλου Αλεξάνδρου 9 και Παύλου Μελά, στη Καβάλα.

Με το από 10/05/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. αποφασίστηκε η έναρξη λειτουργίας υποκαταστήματος επί των οδών Κριεζώτου και Μπαλαλαίων 2, στη Χαλκίδα.

Με το από 31/05/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. αποφασίστηκε η διακοπή εργασιών υποκαταστήματος επί της Λ. Δημοκρατίας 281 & Κύπρου, στην Αλεξανδρούπολη.

Με το από 01/06/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. εξουσιοδοτήθηκε μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου για να εγκρίνει τους όρους καθώς και να υπογράψει το Παράρτημα Σύμβασης Άδειας Χρήσης του Εμπορικού Σήματος BSB Ρουμανίας, στο έδαφος της Ρουμανίας, με τροποποίηση αρχικών όρων, με την εταιρεία BSB Fashion SA.

Με το από 06/06/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. εγκρίθηκαν οι όροι του προγράμματος έκδοσης κοινού ομολογιακού δανείου με δημόσια προσφορά της εταιρείας.

Με το από 07/06/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. εγκρίθηκαν εκ νέου οι όροι του προγράμματος έκδοσης κοινού ομολογιακού δανείου με δημόσια προσφορά της εταιρείας.

Με το από 25/06/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. εγκρίθηκε από την εταιρεία (ως μετόχος της BSB Fashion SA) το άνοιγμα σημείου πώλησης στο εμπορικό κέντρο Iulius Mall Cluj, στην πόλη Κλουζ Ναπόκα της Ρουμανίας.

Με το από 26/06/2018 Πρακτικό του Δ.Σ. ολοκληρώθηκε η διαδικασία Η.ΒΙ.Π. ενώπιον του Χρηματιστηρίου Αθηνών, εγκρίθηκε το συγκεντρωθέν ποσό άντλησης κεφαλαίων, εγκρίθηκε η έκδοση κοινού έντοκου ομολογιακού δανείου ύψους €25.000.000 και εγκρίθηκε το αρχείο κατανομής δικαιούχων των ομολογιών και εγκρίθηκε ειδική εντολή κι εξουσιοδότηση στην ΕΛ.ΚΑ.Τ..

ΕΝΟΤΗΤΑ Β

Κυριότεροι κίνδυνοι και αβεβαιότητες

Ο Όμιλος εκτίθεται σε χρηματοοικονομικούς και άλλους κινδύνους, συμπεριλαμβανομένων των απρόβλεπτων διακυμάνσεων επιτοκίων, πιστωτικών κινδύνων και κινδύνων ρευστότητας.

Το συνολικό πρόγραμμα διαχείρισης των κινδύνων του Ομίλου έχει στόχο να ελαχιστοποιήσει τις αρνητικές επιπτώσεις που μπορεί να έχουν οι κίνδυνοι αυτοί στην χρηματοοικονομική του απόδοση. Τα χρηματοοικονομικά προϊόντα που χρησιμοποιεί ο Όμιλος αποτελούνται κυρίως από καταθέσεις σε τράπεζες, λογαριασμούς εισπρακτέους και πληρωτέους, και δάνεια.

1. Κίνδυνος της αγοράς

A. Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο Όμιλος δε διατρέχει ουσιώδη κίνδυνο από τις μεταβολές συναλλάγματος καθώς όλες οι ουσιώδεις απαιτήσεις και υποχρεώσεις της μητρικής είναι σε ευρώ.

Ο Όμιλος έχει συμμετοχή σε θυγατρική που δραστηριοποιείται στη Ρουμανία και της οποίας η καθαρή θέση είναι εκτεθειμένη σε συναλλαγματικό κίνδυνο κατά την μετατροπή των Χρηματοοικονομικών της καταστάσεων για σκοπό ενοποίησης. Ο κίνδυνος αυτός είναι μικρός λόγω του ότι η ισοτιμία του τοπικού νομίσματος έναντι του ευρώ παρουσιάζει πολύ μικρές διακυμάνσεις.

B. Κίνδυνος τιμής

Ο Όμιλος εκτίθεται σε κίνδυνο τιμών χρεογράφων λόγω των επιπτώσεων των γενικότερων οικονομικών και πολιτικών εξελίξεων στις αγορές, των αλλαγών στις γενικές συνθήκες της χρηματιστηριακής αγοράς και της γενικότερης αστάθειας των αγορών του ΧΑΑ.

2. Ταμειακές ροές και δίκαιη αξία επιτοκίου

A. Κίνδυνος επιτοκίου

Ο Όμιλος δεν έχει έντοκα στοιχεία ενεργητικού και συνεπώς το εισόδημα και οι λειτουργικές ταμειακές ροές του είναι ουσιωδώς ανεξάρτητες από τις αλλαγές στην αγορά των επιτοκίων.

Ο κίνδυνος του επιτοκίου συνίσταται από την σχέση μεταξύ του κόστους δανεισμού και των τυχόν επιπτώσεων στα κέρδη και στις ταμειακές ροές που δύνανται να επιφέρουν οι μεταβολές των επιτοκίων. Επιδίωξη του Ομίλου είναι η επίτευξη της βέλτιστης σχέσης μεταξύ του κόστους δανεισμού και των τυχόν επιπτώσεων στα κέρδη και τις ταμειακές ροές από τυχόν μεταβολές των επιτοκίων. Ο Όμιλος παρακολουθεί και διαχειρίζεται το δανεισμό και γενικά την οικονομική του στρατηγική προβαίνοντας στη συνδυασμένη χρήση βραχυπρόθεσμου και μακροπρόθεσμου δανεισμού. Πολιτική του Ομίλου είναι να παρακολουθεί διαρκώς τις τάσεις των επιτοκίων καθώς και τις χρηματοδοτικές του ανάγκες. Σε ημερήσια βάση, το κεφάλαιο κίνησης καλύπτεται κατά κύριο λόγο από τις λειτουργικές ταμειακές ροές και από τις υπάρχουσες τραπεζικές γραμμές πίστωσης προς εξασφάλιση βραχυπρόθεσμου δανεισμού. Το επιτόκιο του βραχυπρόθεσμου δανεισμού καθορίζεται σαν διατραπεζικό προσφερόμενο επιτόκιο κατά την ημερομηνία του δανεισμού πλέον ενός προκαθορισμένου περιθωρίου. Η αναλογία μεταξύ του δανεισμού με σταθερό επιτόκιο και του δανεισμού με κυμαινόμενο επιτόκιο ελέγχεται και καθορίζεται από την κατευθυντήρια πολιτική του Ομίλου.

B. Πιστωτικός κίνδυνος

Οι πωλήσεις του Ομίλου γίνονται είτε λιανικά και διακανονίζονται τοις μετρητοίς ή μέσω πιστωτικών καρτών με σχεδόν μηδενικό κίνδυνο απωλειών, είτε χονδρικά με χορήγηση σχετικής πίστωσης (σε ανοιχτό λογαριασμό ή με την λήψη μεταχρονολογημένων επιταγών).

Ο πιστωτικός κίνδυνος του Ομίλου προέρχεται κυρίως από τη φερεγγυότητα των πελατών χονδρικής, συμπεριλαμβανομένων των σημαντικών απαιτήσεων και συναλλαγών.

Για τις εμπορικές πιστώσεις των πελατών, ο Όμιλος έχει συνάψει σύμβαση καθολικής ασφάλισης πιστώσεων που καλύπτει τυχόν απώλειες λόγω αφερεγγυότητας των πελατών της μέχρι το 85% και από 27.3.2018, με πρόσθετη πράξη, μέχρι το 90% του συνόλου των οφειλών τους. Τα συνολικά όρια κάλυψης ανά πελάτη συμφωνούνται με την ασφαλιστική εταιρεία. Συνεπώς, σε περίπτωση επέλευσης του πιστωτικού κινδύνου, ο κίνδυνος για τον Όμιλο από τις τυχόν επισφάλειες των πελατών του περιορίζεται σε τυχόν υπερβάσεις των καλύψεων της ασφαλιστικής εταιρείας. Όπου διαπιστώνεται πιθανότητα μη είσπραξης των απαιτήσεων γίνονται προβλέψεις για επισφάλειες.

Γ. Διαχείριση κεφαλαιουχικού κινδύνου

Η διαχείριση κεφαλαίων αποσκοπεί στο να εξασφαλίσει στον Όμιλο τη δυνατότητα να συνεχίσει τις δραστηριότητές του, ώστε να παρέχει κέρδη στους μετόχους, διατηρώντας παράλληλα μια κεφαλαιουχική δομή που θα ελαχιστοποιεί το κόστος κεφαλαίου. Τα εργαλεία της διαχείρισης κεφαλαίων είναι η μερισματική πολιτική, η έκδοση ή επιστροφή κεφαλαίου και η αγοραπωλησία στοιχείων ενεργητικού. Βασικός δείκτης που χρησιμοποιείται κατά τη διαχείριση κεφαλαίων είναι ο συντελεστής μόχλευσης, ο οποίος υπολογίζεται ως καθαρός δανεισμός διαιρούμενος με τα συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια. Ο καθαρός δανεισμός υπολογίζεται ως ο συνολικός δανεισμός (συμπεριλαμβάνονται μακροπρόθεσμες και βραχυπρόθεσμες έντοκες υποχρεώσεις) μείον τα χρηματικά διαθέσιμα. Τα συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια υπολογίζονται ως τα ίδια κεφάλαια που εμφανίζονται στον ισολογισμό συν τον καθαρό δανεισμό.

Στον πιο κάτω πίνακα αναλύονται οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις του Ομίλου κατά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων με βάση την ημερομηνία ωρίμανσης τους. Τα ποσά που αναφέρονται στον πίνακα είναι χωρίς προεξόφληση. Τα ποσά των προμηθευτών και λοιπών υποχρεώσεων που είναι εντός 12 μηνών παρουσιάζονται στη λογιστική τους αξία καθώς η επίπτωση της προεξόφλησης δεν είναι σημαντική.

ΟΜΙΛΟΣ					
30 Ιουνίου 2018	Έως 1 έτος	Από 1 έως 2 έτη	Από 2 έως 5 έτη	Πάνω από 5 έτη	Σύνολο
Δανειακές υποχρεώσεις	0,00	0,00	24.264.492,04	0,00	24.264.492,04
Υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις	3.548.895,21	5.003.396,41	9.261.329,52	1.877.932,28	19.691.553,42
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	15.748.913,26	0,00	0,00	0,00	15.748.913,26
Σύνολο	19.297.808,47	5.003.396,41	33.525.821,56	1.877.932,28	59.704.958,72
31 Δεκεμβρίου 2017	Έως 1 έτος	Από 1 έως 2 έτη	Από 2 έως 5 έτη	Πάνω από 5 έτη	Σύνολο
Δανειακές υποχρεώσεις	5.365.055,14	3.364.692,00	3.051.212,00	0,00	11.780.959,14
Υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις	3.753.688,37	3.480.687,63	11.281.828,28	3.094.823,05	21.611.027,33
Προμηθευτές και λοιπές υποχρεώσεις	15.314.311,46	0,00	0,00	0,00	15.314.311,46
Σύνολο	24.433.054,97	6.845.379,63	14.333.040,28	3.094.823,05	48.706.297,93

Για την αξιολόγηση της πιστοληπτικής ικανότητας του Ομίλου θα πρέπει να αξιολογηθεί ο Καθαρός Δανεισμός του (ήτοι, συνολικές μακροπρόθεσμες και βραχυπρόθεσμες έντοκες υποχρεώσεις του Ομίλου μείον ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα). Ο Καθαρός Δανεισμός του Ομίλου την 30 Ιουνίου 2018 και στην 31 Δεκεμβρίου 2017 παρουσιάζεται αναλυτικά στον ακόλουθο πίνακα:

	30/6/2018	31/12/2017
Σύνολο έντοκων υποχρεώσεων	43.956.045,46	33.391.986,47
Μείον: Ταμειακά Διαθέσιμα και Ισοδύναμα	-18.890.078,55	-6.052.144,11
Καθαρός Δανεισμός	25.065.966,91	27.339.842,36
Ίδια Κεφάλαια	30.608.548,87	27.221.126,51
Συνολικά απασχολούμενα κεφάλαια	55.674.515,78	54.560.968,87
Συντελεστής Μόχλευσης	45,02%	50,11%

Παρατηρείται ότι ο συντελεστής μόχλευσης στις 30.06.2018 για τον Όμιλο έχει διαφοροποιηθεί κατά 5,09% σε σχέση με τη προηγούμενη χρήση λόγω της βελτίωσης των Ιδίων Κεφαλαίων μέσω της κερδοφορίας του Ομίλου, της μείωσης του καθαρού δανεισμού καθώς και της αύξησης των ταμειακών διαθεσίμων.

Δ. Κίνδυνος Ρευστότητας

Ο κίνδυνος ρευστότητας εντοπίζεται στο ενδεχόμενο ο Όμιλος να βρεθεί σε θέση τέτοια η οποία δεν θα του επιτρέψει να εκπληρώσει τις χρηματικές του υποχρεώσεις. Η συνετή διαχείριση της ρευστότητας επιτυγχάνεται με την ύπαρξη του κατάλληλου συνδυασμού ρευστών διαθεσίμων και εγκεκριμένων τραπεζικών πιστώσεων. Ο Όμιλος ελέγχει διαρκώς το ποσό του βραχυπρόθεσμου και μακροπρόθεσμου δανεισμού καθώς και την αναλογία αυτού προς τις συνολικές υποχρεώσεις, τη σύνθεση των συνολικών υποχρεώσεων, και διαχειρίζεται τους κινδύνους που μπορεί να δημιουργηθούν από έλλειψη επαρκούς ρευστότητας φροντίζοντας να υπάρχουν πάντα εξασφαλισμένες τραπεζικές πιστώσεις προς χρήση. Οι υπάρχουσες διαθέσιμες αχρησιμοποίητες εγκεκριμένες τραπεζικές πιστώσεις προς τον Όμιλο, είναι επαρκείς ώστε να αντιμετωπιστεί οποιαδήποτε πιθανή έλλειψη ταμειακών διαθεσίμων.

Ο Όμιλος φροντίζει να διαχειρίζεται το κεφάλαιο κίνησης με τέτοιο τρόπο ώστε να ελαχιστοποιούνται οι πιθανοί κίνδυνοι ρευστότητας και ταμειακών εισροών.

Κίνδυνος κανονιστικής συμμόρφωσης

Η ελλιπής συμμόρφωση με το νομικό κανονιστικό πλαίσιο που διέπει τον Όμιλο θα μπορούσε να οδηγήσει σε πρόστιμα και λοιπές κυρώσεις, ώστε με τον τρόπο αυτό να επιδράσει δυσμενώς στην χρηματοοικονομική θέση και ενδεχομένως στην φήμη του.

Θέματα κανονιστικής συμμόρφωσης που αναγνωρίζει η διοίκηση έχουν ως ακολούθως:

1. Θέματα σχετικά με την εμπορική νομοθεσία
2. Φορολογικά και εργατικά θέματα
3. Θέματα σχετικά με την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και το Χρηματιστήριο
4. Θέματα σχετικά με την προστασία των προσωπικών δεδομένων
5. Θέματα που άπτονται του Κώδικα Δεοντολογίας (απάτη, δωροδοκία, παιδική εργασία, ασφάλεια στην εργασία και εργασιακές πρακτικές, θέματα περί του δικαίου του ελεύθερου ανταγωνισμού, κλπ.).

Το διοικητικό συμβούλιο είναι αρμόδιο για την εκτίμηση και την διαχείριση των κινδύνων. Κάθε ομάδα κινδύνων εξετάζεται ξεχωριστά και προτείνονται οι βέλτιστες ενέργειες. Στην συνέχεια ορίζονται οι υπεύθυνοι διαχείρισης οι οποίοι εφαρμόζουν τις συμφωνημένες ενέργειες και ενημερώνουν την διοίκηση για τα αποτελέσματα των ενεργειών αυτών.

ΕΝΟΤΗΤΑ Γ

Σημαντικές συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Στην παρούσα ενότητα περιλαμβάνονται οι σημαντικότερες συναλλαγές μεταξύ του Ομίλου και των συνδεδεμένων με αυτών προσώπων όπως αυτά ορίζονται στο Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 24.

Συγκεκριμένα οι συναλλαγές του Ομίλου για την περίοδο 01.01.2018 – 30.06.2018 και τα υπόλοιπα του Ομίλου στις 30.06.2018 και 31.12.2017 με τα συνδεδεμένα νομικά πρόσωπα (θυγατρικές εταιρίες), όπως αυτά ορίζονται από το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 24, είχαν ως εξής (ποσά σε ευρώ):

	ΟΜΙΛΟΣ				
	1/1 - 30/06/2018				
(ποσά σε Ευρώ)	Κύκλος Εργασιών	Λοιπά έσοδα	Αγορές/δαπάνες	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
Λοιπές συνδεδεμένες					
Ι. ΔΕΜΕΛΙΔΗΣ - Β. ΜΠΙΘΑΡΑΣ Ο.Ε	-3.718,49	55.143,57	86.402,20	70.520,91	0,00
ΜΠΙΘΑΡΑΣ Σ. - ΚΙΕΠΑ Μ. Ο.Ε.	54.295,16	15,00	0,00	121.500,67	0,00
Bdg Real Estate Investment SRL	0,00	0,00	366.287,02	0,00	12.743,88
Bdt Support S.A.	0,00	0,00	0,00	6.491,39	0,00
COSMOPOLITAN ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ Α.Ε.Ε.	0,00	1.800,00	393.000,00	78.222,52	73.556,00
NEWSTYLE AGENT TEKSTIL DIS TIC AS	579.877,40	0,00	0,00	140.730,19	0,00
KAN'T RIMEMPER ΝΕΠΑ	0,00	600,00	0,00	2.976,00	14.677,30
G.D. FRONT LINE ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΕΠΕ	0,00	3.184,55	168.000,00	479.607,88	0,00
ΑΛΜΕΑ ΓΙΩΤΙΝΓΚ ΝΕΠΑ	0,00	1.800,00	0,00	6.696,00	0,00
HALTIKO HOLDINGS LIMITED	0,00	0,00	22.101,25	0,00	34.674,69
GBL CARS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ	0,00	2.400,00	4.200,00	18.190,40	0,00
BEANDEF LIMITED	279.805,56	1.001,00	0,00	273.678,71	0,00
Σύνολο	910.259,63	65.944,12	1.039.990,47	1.198.614,67	135.651,87

	1/1 - 30/06/2017			31/12/2017	
	Κύκλος Εργασιών	Λοιπά έσοδα	Αγορές/δαπάνες	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
(ποσά σε Ευρώ)					
Ι. ΔΕΜΕΛΙΔΗΣ - Β. ΜΠΙΘΑΡΑΣ Ο.Ε	198.649,30	10.829,04	0,00	23.312,39	0,00
BSB FASHION SA (1/1 - 26/7/2017)	1.055.337,41	3.093,69	16.000,00	0,00	0,00
ΜΠΙΘΑΡΑΣ Σ. - ΚΙΕΠΑ Μ. Ο.Ε	62.832,49	385,70	0,00	141.156,09	0,00
Bdg Real Estate Investment	0,00	0,00	0,00	109.461,68	26.059,11
Bdt Support	79.881,18	0,00	0,00	6.468,78	0,00
COSMOPOLITAN ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ Α.Ε.Ε.	0,00	1.841,88	778.677,22	75.990,52	67.858,00
LIFESTYLE AGENT TEKSTIL DIS TIC AS	150.739,06	0,00	0,00	2.881.823,06	0,00
NEWSTYLE AGENT TEKSTIL DIS TIC AS	375.469,67	0,00	0,00	18.313,18	0,00
KAN'T RIMEMPER ΝΕΠΑ	0,00	600,00	0,00	2.232,00	14.677,30
G.D. FRONT LINE ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΕΠΕ	0,00	600,00	148.300,00	305.489,32	0,00
ΑΛΜΕΑ ΓΙΩΤΙΝΓΚ ΝΕΠΑ	0,00	0,00	0,00	4.464,00	0,00
HALTIKO HOLDINGS LIMITED	0,00	0,00	12.573,44	0,00	12.573,44
GBL CARS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ	0,00	0,00	0,00	4.414,40	0,00
BEANDEF LIMITED	281.408,44	17.398,00	0,00	308.054,09	0,00
Σύνολο	2.204.317,55	34.748,31	955.550,66	3.881.179,51	121.167,85

(ποσά σε Ευρώ)	ΕΤΑΙΡΕΙΑ				
	1/1 - 30/06/2018				
	Κύκλος Εργασιών	Λοιπά έσοδα	Αγορές/δαπάνες	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
Α)Θυγατρική					
BSB FASHION SA	1.580.479,46	55.090,68	0,00	992.542,34	0,00
Β)Λοιπές συνδεδεμένες					
Ι. ΔΕΜΕΛΙΔΗΣ - Β. ΜΠΙΘΑΡΑΣ Ο.Ε	-3.718,49	55.143,57	86.402,20	70.520,91	0,00
ΜΠΙΘΑΡΑ Σ. - ΚΙΕΠΑ Μ. Ο.Ε	54.295,16	15,00	0,00	121.500,67	0,00
COSMOPOLITAN ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ Α.Ε.Ε.	0,00	1.800,00	393.000,00	78.222,52	73.556,00
NEWSTYLE AGENT TEKSTIL DIS TIC AS	579.877,40	0,00	0,00	140.730,19	0,00
KAN'T RIMEMPER NEPA	0,00	600,00	0,00	2.976,00	14.677,30
G.D. FRONT LINE ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΕΠΕ	0,00	3.184,55	168.000,00	479.607,88	0,00
ΑΛΜΕΑ ΠΩΤΙΝΓΚ ΝΕΠΑ	0,00	1.800,00	0,00	6.696,00	0,00
HALTIKO HOLDINGS LIMITED	0,00	0,00	22.101,25	0,00	34.674,69
GBL CARS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ	0,00	2.400,00	4.200,00	18.190,40	0,00
BEANDEF LIMITED	279.805,56	1.001,00	0,00	273.678,71	0,00
Σύνολο	2.490.739,09	121.034,80	673.703,45	2.184.665,62	122.907,99

(ποσά σε Ευρώ)	ΕΤΑΙΡΕΙΑ				
	1/1 - 30/06/2017		31/12/2017		
	Κύκλος Εργασιών	Λοιπά έσοδα	Αγορές/δαπάνες	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
Α)Θυγατρική					
BSB FASHION SA	1.055.337,41	3.093,69	16.000,00	770.391,23	
Β)Λοιπές συνδεδεμένες					
Ι. ΔΕΜΕΛΙΔΗΣ - Β. ΜΠΙΘΑΡΑΣ Ο.Ε	198.649,30	10.829,04	0,00	23.312,39	
ΜΠΙΘΑΡΑ Σ. - ΚΙΕΠΑ Μ. Ο.Ε	62.832,49	385,70	0,00	141.156,09	
COSMOPOLITAN ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ Α.Ε.Ε.	0,00	1.841,88	778.677,22	75.990,52	67.858,00
LIFESTYLE AGENT TEKSTIL DIS TIC AS	150.739,06	0,00	0,00	2.881.823,06	
NEWSTYLE AGENT TEKSTIL DIS TIC AS	375.469,67	0,00	0,00	18.313,18	
KAN'T RIMEMPER NEPA	0,00	600,00	0,00	2.232,00	14.677,30
G.D. FRONT LINE ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΕΠΕ	0,00	600,00	148.300,00	305.489,32	
ΑΛΜΕΑ ΠΩΤΙΝΓΚ ΝΕΠΑ	0,00	0,00	0,00	4.464,00	
HALTIKO HOLDINGS LIMITED	0,00	0,00	12.573,44		12.573,44
GBL CARS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ	0,00	0,00	0,00	4.414,40	
BEANDEF LIMITED	281.408,44	17.398,00	0,00	308.054,09	
Σύνολο	2.124.436,37	34.748,31	955.550,66	4.535.640,28	95.108,74

Με την από 14/9/2017 Έκτακτη Καθολική Γενική Συνέλευση εγκρίθηκε η απόφαση για μείωση του μετοχικού κεφαλαίου κατά το ποσό των € 3.000.003,93 με ακύρωση 2.040.819 αριθμού μετοχών ονομαστικής αξίας € 1,47 εκάστης. Κατά την διάρκεια του Α' εξαμήνου του 2018 καταβλήθηκε στους μετόχους μέρος του πιο πάνω κεφαλαίου από € 614.237,49.

Για την περίοδο 1.1 - 30.06.2018 και για την περίοδο 1.1-30.06.2017, δεν υπήρξαν συναλλαγές και υπόλοιπα με τα συνδεδεμένα φυσικά πρόσωπα, όπως αυτά ορίζονται από το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 24.

Δεν υπήρχαν μεταβολές των συναλλαγών μεταξύ του Ομίλου και των συνδεδεμένων με αυτόν πρόσωπα οι οποίες θα μπορούσαν να έχουν ουσιαστικές συνέπειες στη χρηματοοικονομική θέση και τις επιδόσεις του Ομίλου για τη περίοδο 1.1-30.06.2018.

Όλες οι συναλλαγές που περιγράφονται παραπάνω έχουν πραγματοποιηθεί υπό τους συνήθεις όρους της αγοράς, δηλαδή με όρους ταυτόσημους με αυτούς που θα εφαρμόζονταν για τις ίδιες ή παρόμοιες συναλλαγές μεταξύ ανεξάρτητων επιχειρήσεων.

ΕΝΟΤΗΤΑ Δ

Πληροφορίες για εργασιακά θέματα

Στους σκοπούς του Ομίλου είναι η επιλογή ατόμων με ακεραιότητα χαρακτήρα και δυνατότητα επαγγελματικής εξέλιξης. Η αναζήτηση του κατάλληλου προσωπικού γίνεται με όλες τις πρόσφορες εναλλακτικές που υπάρχουν στην αγορά (αγγελίες σε έντυπα και ηλεκτρονικά μέσα, αναζήτηση συστάσεων από έμπιστες και έγκυρες πηγές κτλ.).

Τουλάχιστον μία φορά το έτος, η Διοίκηση με την βοήθεια των άμεσων προϊστάμενων των εργαζομένων αξιολογεί την απόδοσή τους με βάση τα τιθέμενα κριτήρια για κάθε θέση εργασίας. Στην πολιτική του Ομίλου είναι η κάλυψη των αναγκών σε έμπυχο δυναμικό κατά προτεραιότητα με προαγωγή από το ήδη υπάρχον, με βάση το πόρισμα από την αξιολόγηση του προσωπικού, ως ένδειξη επιβράβευσης της απόδοσης στην προηγούμενη θέση εργασίας.

Η διοίκηση του Ομίλου στηρίζεται σε ομάδα έμπειρων και ικανών στελεχών, τα οποία έχουν πλήρη γνώση του αντικειμένου του Ομίλου και των συνθηκών της αγοράς και συμβάλλουν στην εύρυθμη λειτουργία και την περαιτέρω ανάπτυξη του Ομίλου.

Με τις παρούσες συνθήκες τα στελέχη του Ομίλου βρίσκονται σε αρμονική συνεργασία, τόσο μεταξύ τους όσο και με τη γενική διεύθυνση του Ομίλου. Η υποδομή του Ομίλου επιτρέπει την άμεση αναπλήρωση στελέχους, χωρίς σημαντικές επιπτώσεις στην πορεία των εργασιών της.

Οι σχέσεις των διοικούντων με το εργαζόμενο προσωπικό είναι άριστες και δεν παρουσιάζονται εργασιακά προβλήματα. Συνέπεια των σχέσεων αυτών είναι η έλλειψη δικαστικών υποθέσεων που αφορούν εργασιακά θέματα.

Ο Όμιλος κατά την 30.06.2018 απασχολούσε 654 άτομα, έναντι 614 ατόμων την 31.12.2017. Μία από τις βασικές αρχές που διέπουν την λειτουργία του Ομίλου είναι η διαρκής επιμόρφωση του προσωπικού και η ενίσχυση της εταιρικής συνείδησης σε όλα τα επίπεδα λειτουργιών και δραστηριοτήτων της Εταιρείας.

Πληροφορίες για περιβαλλοντικά θέματα

Ο Όμιλος αναγνωρίζει την ανάγκη για συνεχή βελτίωση της περιβαλλοντικής της επίδοσης και συμμόρφωση με τη νομοθεσία και τα διεθνή πρότυπα και στοχεύει σε μία ισορροπημένη οικονομική ανάπτυξη σε αρμονία με το φυσικό περιβάλλον. Ακολουθώντας μία πορεία βιώσιμης ανάπτυξης, ασκεί τις δραστηριότητές της με τρόπο που εξασφαλίζει την προστασία του περιβάλλοντος και την υγιεινή και την ασφάλεια των εργαζομένων, της τοπικής κοινωνίας και του κοινού, γεγονός το οποίο αντικατοπτρίζεται στον τρόπο λειτουργίας της.

ΕΝΟΤΗΤΑ Ε

Χρηματοοικονομικοί και μη βασικοί δείκτες επιδόσεων και ανάλυση βασικών οικονομικών μεγεθών του Ομίλου και της Εταιρείας σε σύγκριση με προηγούμενη χρήση.

Βασικοί Αριθμοδείκτες επιδόσεων	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ		Σχόλια
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017	
Κυκλοφορούν Ενεργητικό / Σύνολο Ενεργητικού	45,61%	36,56%	40,74%	31,20%	Οι παρακείμενοι δείκτες δείχνουν την αναλογία κεφαλαίων που έχουν διατεθεί σε κυκλοφορούν και πάγιο ενεργητικό
Πάγιο Ενεργητικό / Σύνολο Ενεργητικού	49,24%	56,91%	49,33%	57,13%	
Ίδια Κεφάλαια / Σύνολο Υποχρεώσεων	43,85%	46,59%	43,36%	46,40%	Ο παρακείμενος δείκτης δείχνει την οικονομική αυτάρκεια της Εταιρείας
Σύνολο Υποχρεώσεων / Σύνολο Παθητικού	69,52%	68,22%	69,75%	68,31%	Οι παρακείμενοι δείκτες δείχνουν την δανειακή εξάρτηση της Εταιρείας
Ίδια Κεφάλαια / Σύνολο Παθητικού	30,48%	31,78%	30,25%	31,69%	
Ίδια Κεφάλαια / Πάγιο Ενεργητικό	61,90%	55,85%	61,32%	55,47%	Ο δείκτης αυτός δείχνει το βαθμό χρηματοδότησης των ακινητοποιήσεων της Εταιρείας από τα Ίδια Κεφάλαια
Κυκλοφορούν Ενεργητικό / Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	237,30%	128,17%	215,63%	110,59%	Ο δείκτης αυτός δείχνει τη δυνατότητα της Εταιρείας να καλύψει τις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις της με στοιχεία του κυκλοφορούντος Ενεργητικού
	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
	30/6/2018	30/6/2017	30/6/2018	30/6/2017	
Καθαρά αποτελ. προ φόρων / Σύνολο εσόδων	13,88%	5,62%	14,26%	5,62%	Ο δείκτης αυτός απεικονίζει την συνολική απόδοση της Εταιρείας σε σύγκριση με τα συνολικά έσοδα.
Καθαρά αποτελ. προ φόρων / Ίδια κεφάλαια	16,90%	6,63%	16,32%	6,63%	Ο δείκτης αυτός απεικονίζει την αποδοτικότητα των ιδίων κεφαλαίων της Εταιρείας
Μικτά Αποτελέσματα / Κύκλο εργασιών	59,92%	58,07%	57,66%	58,07%	Ο δείκτης αυτός απεικονίζει το ποσοστιαίο μέγεθος του μικτού κέρδους επί των πωλήσεων της Εταιρείας

Βασικά Οικονομικά μεγέθη Ομίλου περιόδου 01.01 – 30.06.2018

Ο κύκλος εργασιών κατά την περίοδο 01.01 – 30.06.2018 ανήλθε σε 35,8 εκ. ευρώ έναντι 31,3 εκ. ευρώ της προηγούμενης περιόδου (01.01 – 30.06.2017) σημειώνοντας αύξηση 14,1 %.

Παρά την συνεχιζόμενη αρνητική οικονομική συγκυρία και εντός Α' εξαμήνου του 2018, το μικτό περιθώριο κέρδους διατηρήθηκε σε πολύ καλό επίπεδο παραμένοντας σχεδόν σταθερό σε σχέση με την προηγούμενη χρήση 2017 ενώ παρουσίασε μικρή αύξηση 1,8% σε σχέση με το περιθώριο κέρδους του Α' εξαμήνου του 2017.

Τα κέρδη προ φόρων χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων (EBITDA) ανήλθαν στην περίοδο 01.01 – 30.06.2018 σε 6,3 εκ. ευρώ από 3,5 εκ. ευρώ της προηγούμενης περιόδου (01.01 – 30.06.2017) σημειώνοντας αύξηση 78,19%. Ο υπολογισμός του EBITDA παρατίθεται στην παράγραφο 8 των Σημειώσεων.

Τα καθαρά κέρδη προ φόρων (EBT) στην περίοδο 01.01 – 30.06.2018 ανήλθαν σε 5,2 εκ. ευρώ έναντι 1,8 εκ. ευρώ της προηγούμενης περιόδου (01.01 – 30.06.2017) σημειώνοντας αύξηση 187%.

Τα καθαρά κέρδη μετά από φόρους (NEAT) στην περίοδο 01.01 – 30.06.2018 ανήλθαν σε 3,3 εκ. ευρώ έναντι 1,7 εκ. ευρώ της προηγούμενης περιόδου (01.01 – 30.06.2017) σημειώνοντας αύξηση 99,81%.

Σημειώνεται ότι η αύξηση των παραπάνω μεγεθών (EBITDA, EBT, NEAT) οφείλεται κατά κύριο λόγο στην επιβάρυνση των αποτελεσμάτων της περιόδου του Α' εξαμήνου του 2017 με πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων ποσού 2,4 εκ. ευρώ.

Μεταβολές βασικών μεγεθών Κατάστασης Οικονομικής Θέσης του Ομίλου περιόδου 01.01 – 30.06.2018

Ακολουθεί μία συνοπτική περιγραφή μεταβολών και σε άλλα βασικά μεγέθη κατά την περίοδο 01.01 – 30.06.2018 σε σχέση με τα αντίστοιχα μεγέθη της 31.12.2017. Οι σημαντικότερες μεταβολές έχουν ως εξής:

Τα αποθέματα λήξης δεν παρουσίασαν σημαντική μεταβολή σε σχέση με της 31.12.2017. Η αύξηση τους ανήλθε σε 757 χιλ., ήτοι αύξηση ποσοστού 4,9%.

Τα ταμειακά διαθέσιμα παρουσίασαν αύξηση κατά 12,8 εκατ. ευρώ, ήτοι αύξηση ποσοστού 212%. Ο τραπεζικός δανεισμός παρουσίασε αύξηση 12,4 εκατ. ευρώ ήτοι ποσοστό 105,9%. Η αύξηση των παραπάνω μεγεθών οφείλεται στην έκδοση Κοινού Ομολογιακού Δανείου ύψους 25 εκατ. ευρώ στις 26 Ιουνίου 2018.

Τα ίδια κεφάλαια παρουσίασαν αύξηση κατά 3,2 εκατ. ήτοι αύξηση ποσοστού 11,7%. Η αύξηση των ιδίων κεφαλαίων οφείλεται στη συνεχιζόμενη κερδοφορία του Ομίλου.

Οι εμπορικές υποχρεώσεις δεν παρουσίασαν σημαντική μεταβολή σε σχέση με της 31.12.2017. Η αύξηση τους ανήλθε σε 717 χιλ. ευρώ, ήτοι ποσοστό 9%.

ΕΝΟΤΗΤΑ Ζ

Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης

Ο όμιλος χρησιμοποιεί σε περιορισμένο βαθμό Εναλλακτικούς Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης («ΕΔΜΑ») κατά τη δημοσίευση των οικονομικών του επιδόσεων με στόχο την καλύτερη κατανόηση των λειτουργικών αποτελεσμάτων της και της χρηματοοικονομικής της θέσης. Σαν γενική αρχή, η παρουσίαση των εν λόγω δεικτών μέτρησης πρέπει να είναι σαφής, ώστε οι δείκτες να είναι κατάλληλοι και χρήσιμοι για τη λήψη αποφάσεων εκ μέρους των χρηστών των οικονομικών καταστάσεων.

Τα παρακάτω ποσά παρουσιάζονται σε ευρώ.

A. Καθαρός Δανεισμός (Καθαρή Ρευστότητα): Αποτελεί δείκτη που χρησιμοποιείται για να εκτιμηθεί η κεφαλαιακή διάρθρωση του Ομίλου. Υπολογίζεται ως η διαφορά μεταξύ συνολικών έντοκων υποχρεώσεων (μακροπρόθεσμων και βραχυπρόθεσμων) και του συνόλου των ταμειακών διαθεσίμων.

Καθαρός Δανεισμός	30.06.2018	31.12.2017
Μακροπρόθεσμα Δάνεια	24.264.492,04	6.415.904,00
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης	16.142.658,21	17.857.338,96
Σύνολο μακροπρόθεσμων δανείων	40.407.150,25	24.273.242,96
Βραχυπρόθεσμα Δάνεια	0,00	5.365.055,14
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης	3.548.895,21	3.753.688,37
Σύνολο βραχυπρόθεσμων δανείων	3.548.895,21	9.118.743,51
Σύνολο δανείων (α)	43.956.045,46	33.391.986,47
Μείον: Ταμειακά Διαθέσιμα και Ισοδύναμα (β)	-18.890.078,55	-6.052.144,11
(α) - (β) = Σύνολο Καθαρού Δανεισμού	25.065.966,91	27.339.842,36

Β. Αποτελέσματα πριν από Τόκους, Φόρους, Αποσβέσεις και απομειώσεις - EBITDA: Αποτελεί τον πλέον χρησιμοποιούμενο δείκτη παρουσίασης της λειτουργικής αποδοτικότητας, γιατί λαμβάνει υπόψη μόνο τα λειτουργικά έξοδα. Υπολογίζεται ως το άθροισμα των λειτουργικών αποτελεσμάτων (Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων), των αποσβέσεων και των απομειώσεων και αναλυτικά ο υπολογισμός παρατίθεται στην παράγραφο 5 των Σημειώσεων. Το περιθώριο EBITDA (%) υπολογίζεται ως το πηλίκο του EBITDA με το σύνολο του Κύκλου Εργασιών:

	30/6/2018	30/6/2017
Κέρδη προ φόρων Χρηματοδοτικών και Επενδυτικών Αποτελεσμάτων	5.255.236,32	2.579.418,03
Αποσβέσεις & Απομειώσεις	1.023.681,86	944.368,79
Κέρδη προ Φόρων, Χρηματοδοτικών, Επενδυτικών Αποτελεσμάτων, Αποσβέσεων και Απομειώσεων (EBITDA) (B)	6.278.918,18	3.523.786,82
Περιθώριο EBITDA	30/6/2018	30/6/2017
Πωλήσεις (A)	35.768.922,34	31.323.042,21
Περιθώριο EBITDA (B)/(A)	17,55%	11,25%

ΕΝΟΤΗΤΑ Η

Στοιχεία και εκτιμήσεις για την εξέλιξη των δραστηριοτήτων του ομίλου

Ο Όμιλος είναι εκτεθειμένος στις γενικές συνθήκες της αγοράς και των σημαντικών προβλημάτων που αντιμετωπίζει η οικονομία στην Ελλάδα τα τελευταία χρόνια.

Η στρατηγική του Ομίλου για ανάπτυξη με όχημα τα σήματα BSB και LYNNE, που αποτελούν το κλειδί της ικανότητας του Ομίλου, περιλαμβάνει σχέδια για νέα καταστήματα, τόσο ιδιόκτητα όσο και με τη μέθοδο της δικαιόχρησης, καθώς επίσης και ανάπτυξη στο εξωτερικό.

Η διοίκηση του Ομίλου με στοχευμένες ενέργειες, που είναι μετρήσιμες και αποδοτικές, εκτιμά ότι η προοπτική εξέλιξης και στην χρήση 2018 θα είναι ικανοποιητική.

N. Φιλαδέλφεια, 17 Σεπτεμβρίου 2018

Η Πρόεδρος ΔΣ

ΜΠΙΘΑΡΑ ΣΟΦΙΑ

A.Δ.Τ AN 063636/2017

Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης

Προς το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας **B&F ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ**

Εισαγωγή

Έχουμε επισκοπήσει τη συνημμένη ενδιάμεση συνοπτική εταιρική και ενοποιημένη κατάσταση οικονομικής θέσης της Εταιρείας **B&F ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ** της 30ης Ιουνίου 2018 και τις σχετικές συνοπτικές εταιρικές και ενοποιημένες καταστάσεις συνολικών εσόδων, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της εξάμηνης περιόδου που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις που συνθέτουν την ενδιάμεση συνοπτική χρηματοοικονομική πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του Ν.3556/2007. Η διοίκηση είναι υπεύθυνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ 34»). Η δική μας ευθύνη είναι να εκφράσουμε συμπέρασμα επί της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας.

Εύρος επισκόπησης

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Αναθέσεων Επισκόπησης (ΔΠΑΕ) 2410 «Επισκόπηση ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης που διενεργείται από τον ανεξάρτητο ελεγκτή της οντότητας». Η επισκόπηση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στην υποβολή διερευνητικών ερωτημάτων, κυρίως σε πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά θέματα, καθώς και στην εφαρμογή αναλυτικών και άλλων διαδικασιών επισκόπησης. Η επισκόπηση έχει ουσιαδώς μικρότερο εύρος από τον έλεγχο, ο οποίος διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου που έχουν ενσωματωθεί στην Ελληνική Νομοθεσία και συνεπώς δεν μας δίνει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας όλα τα σημαντικά θέματα που θα μπορούσαν να εντοπιστούν σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια δεν εκφράζουμε γνώμη ελέγχου.

Συμπέρασμα

Με βάση την επισκόπησή μας, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε που θα μας έκανε να πιστεύουμε ότι η συνημμένη ενδιάμεση χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτιστεί, από κάθε ουσιώδη άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34.

Αθήνα, 28 Σεπτεμβρίου 2018

Χρήστος Σιμάτος

Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής

A.M. ΣΟΕΛ 29931

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις για την περίοδο 1 Ιανουαρίου έως την 30 Ιουνίου 2018..	19
Ενδιάμεση Συνοπτική Κατάσταση Συνολικών Εσόδων	19
Ενδιάμεση Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης	20
Ενδιάμεση Συνοπτική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων	21
Ενδιάμεση Συνοπτική Κατάσταση Ταμειακών Ροών	23
Σημειώσεις επί των Ενδιάμεσων Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων	24
1. Γενικές πληροφορίες	24
2. Βάση κατάρτισης οικονομικών καταστάσεων και αλλαγές σημαντικών λογιστικών αρχών	24
3. Σημαντικές λογιστικές κρίσεις, εκτιμήσεις και υποθέσεις	27
4. Διαχείριση χρηματοοικονομικών κινδύνων	28
5. Πληροφόρηση κατά τομέα	28
6. Έσοδα	29
7. Ανάλυση εξόδων	30
8. Λοιπά έξοδα	32
9. Χρηματοοικονομικά και επενδυτικά έσοδα / (έξοδα)	32
10. Φόρος εισοδήματος	33
11. Ενσώματα πάγια στοιχεία	35
12. Επενδυτικά ακίνητα	36
13. Άυλα περιουσιακά στοιχεία	36
14. Υπεραξία	38
15. Συμμετοχές σε θυγατρικές εταιρείες	39
16. Αποθέματα	39
17. Εμπορικές απαιτήσεις	40
18. Προκαταβολές και λοιπές απαιτήσεις	41
19. Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων	41
20. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	42
21. Ίδια Κεφάλαια	42
22. Δάνεια & Χρηματοδοτικές μισθώσεις	43
23. Προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού	45
24. Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	45
25. Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	46
26. Εμπορικές υποχρεώσεις	46

27. Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις.....	47
28. Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις.....	47
29. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη	47
30. Κέρδη ανά μετοχή.....	50
31. Ενδεχόμενες απαιτήσεις/υποχρεώσεις.....	50
32. Εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις	50
33. Λειτουργικές μισθώσεις	50
34. Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού	51
35. Έκθεση Διάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων από την Έκδοση Κοινού Ομολογιακού Δανείου με την καταβολή μετρητών για την περίοδο από 27.6.2018 – 30.6.2018.	51

Ενδιάμεσες Συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις για την περίοδο 1 Ιανουαρίου έως την 30 Ιουνίου 2018

Ενδιάμεση Συνοπτική Κατάσταση Συνολικών Εσόδων

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
	Σημ.	30.06.2018	30.06.2017	30.06.2018	30.06.2017
<i>(ποσά σε ευρώ)</i>					
Κύκλος Εργασιών	6	35.768.922,34	31.323.042,21	33.149.687,47	31.323.042,21
Κόστος πωλήσεων	7	(14.335.422,86)	(13.133.465,92)	(14.037.147,59)	(13.133.465,92)
Μικτό Κέρδος		21.433.499,48	18.189.576,29	19.112.539,88	18.189.576,29
Λοιπά έσοδα	6	595.333,51	351.867,74	344.868,18	351.867,74
Έξοδα διοίκησης	7	(1.612.782,51)	(3.527.188,07)	(1.182.658,42)	(3.527.188,07)
Έξοδα διάθεσης	7	(15.007.893,67)	(12.339.737,34)	(13.121.541,89)	(12.339.737,34)
Λοιπά έξοδα	8	(152.920,48)	(95.100,59)	(92.866,29)	(95.100,59)
Κέρδη Προ Φόρων Χρηματοδοτικών και επενδυτικών Αποτελεσμάτων		5.255.236,33	2.579.418,03	5.060.341,46	2.579.418,03
Χρηματοοικονομικά και επενδυτικά έσοδα / (έξοδα)	9	(81.037,74)	(781.488,45)	(163.232,79)	(781.488,45)
Κέρδη προ φόρων		5.174.198,59	1.797.929,58	4.897.108,67	1.797.929,58
Φόρος εισοδήματος	10	(1.874.962,91)	(146.729,70)	(1.788.133,23)	(146.729,70)
Κέρδη/ (ζημιές) μετά από φόρους		3.299.235,68	1.651.199,88	3.108.975,44	1.651.199,88
Κατανεμημένα σε:					
Ιδιοκτήτες μητρικής		3.294.617,95	1.651.199,88	3.108.975,44	1.651.199,88
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		4.617,73	0,00		
		4.617,73	1.651.199,88		
Λοιπά συνολικά έσοδα					
<u>Λοιπά συνολικά έσοδα που θα μεταφερθούν στα αποτελέσματα σε μεταγενέστερες περιόδους:</u>					
Επίδραση ισοτιμίας από την μετατροπή οικονομικών καταστάσεων θυγατρικής εταιρείας σε ξένο νόμισμα		(1.130,66)			
<u>Λοιπά συνολικά έσοδα που δεν θα μεταφερθούν στα αποτελέσματα σε μεταγενέστερες περιόδους:</u>					
Αναλογιστικά κέρδη / (ζημιές)		80.888,00	36.911,00	80.888,00	36.911,00
Αναλογούν φόρος		(23.457,52)	(10.704,19)	(23.457,52)	(10.704,19)
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους		56.299,82	26.206,81	57.430,48	26.206,81
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα χρήσης		3.355.535,50	1.677.406,69	3.166.405,92	1.677.406,69
Κατανεμημένα σε:					
Ιδιοκτήτες μητρικής		3.350.920,63	1.677.406,69		
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		4.614,87	0,00		
		3.355.535,50	1.677.406,69		

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 25 έως 52 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων.

Ενδιάμεση Συνοπτική Κατάσταση Οικονομικής Θέσης

(ποσά σε ευρώ)	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30.6.2018	31.12.2017	30.6.2018	31.12.2017
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Μη κυκλοφορούντα στοιχεία Ενεργητικού					
Ενσώματα πάγια στοιχεία	11	34.216.201,09	33.439.403,20	33.721.856,73	33.133.685,16
Επενδύσεις σε ακίνητα	12	8.000.000,00	8.000.000,00	8.000.000,00	8.000.000,00
Λοιπά άυλα περιουσιακά στοιχεία	13	7.231.070,73	7.300.050,29	7.227.948,13	7.264.848,77
Υπεραξία	14	3.899.155,42	3.899.155,42	0,00	0,00
Συμμετοχές	15	110.000,00	110.000,00	8.697.103,49	8.697.103,49
Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις	18	1.160.841,62	1.579.507,69	1.160.841,62	1.189.071,52
Σύνολο μη κυκλοφορούντος Ενεργητικού		54.617.268,86	54.328.116,60	58.807.749,97	58.284.708,94
Κυκλοφορούν Ενεργητικό					
Αποθέματα	16	16.194.572,56	15.436.841,66	13.127.094,87	12.539.007,11
Εμπορικές απαιτήσεις	17	5.938.676,92	5.814.560,38	6.889.243,32	6.460.853,65
Προκαταβολές και λοιπές απαιτήσεις	18	2.988.312,37	2.670.999,89	488.217,16	658.858,59
Λοιπά χρηματοοικονομικά στοιχεία	19	1.782.523,57	1.340.860,49	1.782.523,57	1.340.860,49
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	20	18.890.078,55	6.052.144,11	18.140.200,36	5.426.582,29
Σύνολο κυκλοφορούντος Ενεργητικού		45.794.163,97	31.315.406,53	40.427.279,28	26.426.162,13
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ		100.411.432,83	85.643.523,13	99.235.029,25	84.710.871,07
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Μετοχικό Κεφάλαιο και Αποθεματικά					
Μετοχικό κεφάλαιο	21	6.488.898,99	6.488.898,99	6.488.898,99	6.488.898,99
Ίδιες μετοχές		0,00	0,00	0,00	0,00
Λοιπά αποθεματικά	21	4.382.394,10	4.390.732,94	4.529.291,13	4.471.860,65
Κέρδη/(Ζημιές) εις νέο		19.718.076,58	16.326.933,11	18.996.901,45	15.887.926,01
Σύνολο		30.589.369,67	27.206.565,04	30.015.091,57	26.848.685,65
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		19.179,20	14.561,47	-	-
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων		30.608.548,87	27.221.126,51	30.015.091,57	26.848.685,65
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις					
Δάνεια	22	24.264.492,04	6.415.904,00	24.264.492,04	6.415.904,00
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης	22	16.142.658,21	17.857.338,96	16.116.144,30	17.834.249,48
Προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού	23	645.718,00	649.187,00	645.718,00	649.187,00
Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις	24	9.288.501,51	8.898.340,84	9.288.501,51	8.898.340,84
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	25	163.705,73	168.570,85	156.679,29	168.570,85
Σύνολο μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων		50.505.075,49	33.989.341,65	50.471.535,14	33.966.252,17
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις					
Εμπορικές υποχρεώσεις	26	8.615.666,73	7.898.541,09	8.504.377,07	7.850.403,02
Δάνεια	22	0,00	5.365.055,14	0,00	5.365.055,14
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης	22	3.548.895,21	3.753.688,37	3.532.575,81	3.736.299,37
Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις	27	2.286.497,59	1.207.911,85	2.062.884,12	1.009.126,11
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	28	4.846.748,94	6.207.858,52	4.648.565,54	5.935.049,61
Σύνολο βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων		19.297.808,47	24.433.054,97	18.748.402,54	23.895.933,25
Σύνολο Υποχρεώσεων		69.802.883,96	58.422.396,62	69.219.937,68	57.862.185,42
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ		100.411.432,83	85.643.523,13	99.235.029,25	84.710.871,07

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 25 έως 52 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων.

Ενδιάμεση Συνοπτική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

	ΟΜΙΛΟΣ							
	Μετοχικό Κεφάλαιο	Ίδιες μετοχές	Αποθεματικό πρόβλεψης αποζ. προσωπικού	Λοιπά αποθεματικά	Κέρδη Εις Νέο	Σύνολο	Μη ελέγχουσες συμμετοχές	Σύνολο ιδίων κεφαλαίων
Υπόλοιπα 1/1/2017	9.525.973,38	-202.787,54	107.054,51	4.059.765,84	11.962.663,93	25.452.670,12	0,00	25.452.670,12
Κέρδη περιόδου	0,00	0,00	0,00	0,00	1.651.199,88	1.651.199,88	0,00	1.651.199,88
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	0,00	0,00	26.206,81	0,00	0,00	26.206,81	0,00	26.206,81
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα	0,00	0,00	26.206,81	0,00	1.651.199,88	1.677.406,69	0,00	1.677.406,69
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2017	9.525.973,38	-202.787,54	159.468,13	4.059.765,84	15.265.063,70	28.807.483,51	0,00	27.130.076,81
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2017	6.488.898,99	0,00	159.468,13	4.231.264,81	16.506.102,38	27.385.734,31	14.561,47	27.400.295,78
Επίδραση αλλαγής λογιστικής πολιτικής (σημ. 17)	0,00	0,00	0,00	0,00	-179.169,27	-179.169,27	0,00	-179.169,27
Αναπροσαρμοσμένο υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2018	6.488.898,99	0,00	159.468,13	4.231.264,81	16.326.933,11	27.206.565,04	14.561,47	27.221.126,51
Κέρδη περιόδου 1.1 - 30.6.2018	0,00	0,00	0,00	0,00	3.294.617,95	3.294.617,95	4.617,73	3.299.235,68
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	0,00	0,00	57.430,48	0,00	-1.130,66	56.299,82	0,00	56.299,82
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα	0,00	0,00	57.430,48	0,00	3.293.487,29	3.350.917,77	4.617,73	3.355.535,50
Μεταβολές στοιχείων στην περίοδο	0,00	0,00	0,00	-65.769,32	97.656,18	31.886,86	0,00	31.886,86
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2018	6.488.898,99	0,00	216.898,61	4.165.495,49	19.718.076,58	30.589.369,66	19.179,20	30.608.548,87

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 25 έως 52 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων.

(ποσά σε ευρώ)	ΕΤΑΙΡΕΙΑ					
	Μετοχικό κεφάλαιο	Ίδιες μετοχές	Αποθεματικό πρόβλεψης αποζ. προσωπικού	Λοιπά αποθεματικά	Κέρδη εις νέο	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2017	9.525.973,38	-202.787,54	107.054,51	4.059.765,84	11.962.663,93	25.452.670,12
Κέρδη περιόδου	0,00	0,00	0,00	0,00	1.651.199,89	1.651.199,89
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	0,00	0,00	26.206,81	0,00	0,00	26.206,81
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα	0,00	0,00	26.206,81	0,00	1.651.199,89	1.677.406,70
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2017	9.525.973,38	-202.787,54	133.261,32	4.059.765,84	13.613.863,82	27.130.076,82
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2017	6.488.898,99	0,00	159.468,13	4.312.392,52	16.067.095,28	27.027.854,92
Επίδραση αλλαγής λογιστικής πολιτικής (σημ. 17)	0,00	0,00	0,00	0,00	-179.169,27	-179.169,27
Αναπροσαρμοσμένο υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2018	6.488.898,99	0,00	159.468,13	4.312.392,52	15.887.926,01	26.848.685,65
Κέρδη περιόδου	0,00	0,00	0,00	0,00	3.108.975,44	3.108.975,44
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	0,00	0,00	57.430,48	0,00	0,00	57.430,48
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα	0,00	0,00	57.430,48	0,00	3.108.975,44	3.166.405,92
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2018	6.488.898,99	0,00	216.898,61	4.312.392,52	18.996.901,45	30.015.091,57

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 25 έως 52 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων.

Ενδιάμεση Συνοπτική Κατάσταση Ταμειακών Ροών

	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		1.1 - 30.6.2018	1.1 - 30.6.2017	1.1 - 30.6.2018	1.1 - 30.6.2017
<i>(ποσά σε ευρώ)</i>					
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες					
Κέρδη προ φόρων		5.174.198,58	1.797.929,58	4.897.108,67	1.797.929,58
<i>Πλέον / μείον προσαρμογές για:</i>					
Αποσβέσεις & απομειώσεις	11	1.026.986,22	944.368,77	931.306,58	944.368,77
Προβλέψεις		224.170,50	2.478.978,50	224.170,50	2.478.978,50
Αποτελέσματα επενδυτικής δραστηριότητας		(526.538,00)	(8.296,42)	(526.538,00)	(8.296,42)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα		695.286,87	754.432,34	695.286,87	754.432,34
<i>Μεταβολές σε κεφάλαιο κίνησης</i>					
Μείωση/(Αύξηση) αποθεμάτων		(831.390,77)	(1.032.449,24)	(672.523,91)	(1.032.449,24)
Μείωση/(Αύξηση) απαιτήσεων		(1.359.913,56)	(433.818,67)	(374.317,89)	(433.818,67)
(Μείωση) / Αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανείων από τράπεζες)		4.932.657,82	2.015.743,49	3.665.461,03	2.015.743,49
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες		9.335.457,65	6.516.888,36	8.839.953,85	6.516.888,36
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα		(701.143,03)	(793.580,32)	(701.143,03)	(793.580,32)
Καταβεβλημένοι φόροι		(3.154.925,51)	(3.080.204,49)	(3.030.516,43)	(3.080.204,49)
Καθαρές ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες		5.479.389,11	2.643.103,55	5.108.294,39	2.643.103,55
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες					
(Αγορά)/πώληση ενσώματων, επενδυτικών και άυλων περιουσιακών στοιχείων	11	(1.756.356,55)	(1.262.053,97)	(1.505.178,20)	(1.262.053,97)
(Πληρωμές) / εισπράξεις για (απόκτηση) / πώληση επενδύσεων		47.944,76	1.660.576,68	47.944,76	1.660.576,68
Τόκοι εισπραχθέντες		1.854,02	190,73	1.854,02	190,73
Μερίσματα εισπραχθέντα		59.530,85	196.996,09	59.530,85	196.996,09
Καθαρές ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες		-1.647.026,92	595.709,53	-1.395.848,57	595.709,53
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες					
Εξοφλήσεις κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων		(1.941.590,41)	(1.648.335,65)	(1.943.803,74)	(1.648.335,65)
Εισπράξεις από εκδοθέντα/αναληφθέντα δάνεια		25.000.000,00	500.000,00	25.000.000,00	500.000,00
Εξοφλήσεις δανείων		(12.516.467,10)	(1.519.625,64)	(12.516.467,10)	(1.519.625,64)
Μερίσματα πληρωθέντα		(924.319,42)	(105.678,51)	(924.319,42)	(105.678,51)
Επιστροφή μετοχικού κεφαλαίου		(614.237,49)	0,00	(614.237,49)	0,00
Καθαρές ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες		9.003.385,58	-2.773.639,80	9.001.172,25	-2.773.639,80
Καθαρή (μείωση)/ αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης					
		12.835.747,77	465.173,28	12.713.618,07	465.173,28
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της χρήσης	7,11	6.054.330,78	3.577.322,99	5.426.582,29	3.577.322,99
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της χρήσης	7,11	18.890.078,55	4.042.496,27	18.140.200,36	4.042.496,27
Ενοποίηση θυγατρικής		0,00	0,00	0,00	0,00
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της χρήσης		18.890.078,55	4.042.496,27	18.140.200,36	4.042.496,27

Οι επισυναπτόμενες σημειώσεις που αναφέρονται στις σελίδες από 25 έως 52 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος των οικονομικών καταστάσεων.

Σημειώσεις επί των Ενδιάμεσων Συνοπτικών Οικονομικών Καταστάσεων

1. Γενικές πληροφορίες

Η Εταιρεία «B&F ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ» (εφ' εξής «B&F ΑΒΕΕ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ» ή «η Εταιρεία») ιδρύθηκε στις 9 Ιανουαρίου 1997, καθιερώθηκε με την επωνυμία ως «BSB ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ» και διακριτικό τίτλο «BSB ΑΒΕΕ» και μετονομάστηκε την 11/4/2014 σύμφωνα με σχετική απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων της 11/12/2013.

Η έδρα της Εταιρείας βρίσκεται στο 10ο χλμ. Εθνικής Οδού Αθηνών Λαμίας, Νέα Φιλαδέλφεια, Τ.Κ. 143 42. Η διάρκεια της Εταιρείας σύμφωνα με το Καταστατικό της ανέρχεται σε 100 χρόνια από την ημερομηνία ίδρυσης της και μπορεί να παραταθεί με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων.

Η σημερινή σύνθεση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας είναι η ακόλουθη:

1. Σοφία Μπιθαρά, Εκτελεστικό μέλος, Πρόεδρος Δ.Σ..
2. Βασίλειος Μπιθαράς, Εκτελεστικό μέλος, Αντιπρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος.
3. Γεώργιος Μπιθαράς, Εκτελεστικό μέλος, Γενικός Διευθυντής Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών.
4. Δήμητρα Αγάπη Μπιθαρά, Μη εκτελεστικό μέλος.
5. Πούλιος Ευάγγελος, Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος.
6. Σταύρος Λεκκάκος, Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος.

Οι κύριες δραστηριότητες της Εταιρείας και του Ομίλου αφορούν την βιομηχανική παραγωγή και εμπορία ειδών ένδυσης, υπόδησης, υφασμάτων και συναφών ειδών, η εισαγωγή και εξαγωγή των παραπάνω ειδών, η εκμετάλλευση ακινήτων και η εισαγωγή και εμπορία ειδών εξοπλισμού καταστημάτων και η εκμετάλλευση εμπορικών σημάτων και προτύπων σχεδίων.

Οι παρούσες ενδιάμεσες συνοπτικές Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας του Α' εξαμήνου 2018 (01 Ιανουαρίου - 30 Ιουνίου 2018) εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρίας την 17/9/2018.

2. Βάση κατάρτισης οικονομικών καταστάσεων και αλλαγές σημαντικών λογιστικών αρχών

Οι οικονομικές καταστάσεις για την περίοδο που έληξε την 30η Ιουνίου 2018 έχουν καταρτιστεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Διεθνούς Λογιστικού Προτύπου (εφεξής Δ.Λ.Π.) 34 «Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική Αναφορά».

Οι οικονομικές καταστάσεις δεν περιλαμβάνουν όλες τις πληροφορίες και σημειώσεις που απαιτούνται στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις και πρέπει να διαβάζονται σε συνάρτηση με τις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας της 31ης Δεκεμβρίου 2017.

Παρ' όλα αυτά, οι οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν επιλεγμένες σημειώσεις για την εξήγηση γεγονότων και συναλλαγών, σημαντικών για την κατανόηση των μεταβολών της χρηματοοικονομικής θέσης του Ομίλου και της Εταιρείας σε σχέση με τις τελευταίες ετήσιες δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις.

Οι λογιστικές αρχές που εφαρμόστηκαν για την κατάρτιση των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων είναι συνεπείς με αυτές που ακολουθήθηκαν στην κατάρτιση των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου για τη χρήση που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2017, εκτός την επίδραση που είχαν σε αυτές τα νέα πρότυπα και διερμηνείες που υιοθετήθηκαν και η εφαρμογή των οποίων έγινε υποχρεωτική για τις περιόδους μετά την 1η Ιανουαρίου 2018.

(α) Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για την τρέχουσα οικονομική χρήση.

- ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα» και μεταγενέστερες τροποποιήσεις στο ΔΠΧΑ 9 και ΔΠΧΑ 7.
- ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από Συμβόλαια με Πελάτες».
- ΔΠΧΑ 4 (Τροποποιήσεις) "Εφαρμογή του ΔΠΧΑ 9 Χρηματοοικονομικά μέσα στο ΔΠΧΑ 4 Ασφαλιστήρια συμβόλαια".
- ΔΠΧΑ 2 (Τροποποιήσεις) "Ταξινόμηση και επιμέτρηση συναλλαγών που αφορούν παροχές που εξαρτώνται από την αξία των μετοχών".
- ΔΛΠ 40 (Τροποποιήσεις) "Μεταφορές επενδυτικών ακινήτων".
- Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Α 22 "Συναλλαγές σε ξένο νόμισμα και προκαταβολές".
- Ετήσιες βελτιώσεις σε ΔΠΧΑ 2014 (Κύκλος 2014 - 2016).
- ΔΛΠ 28 "Συμμετοχές σε συγγενείς και κοινοπραξίες".

Πληροφορίες για την επίδραση επί των οικονομικών καταστάσεων, από την εφαρμογή των πιο πάνω προτύπων, παρατίθενται πιο κάτω στην παράγραφο (γ).

(β) Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικά για μεταγενέστερες περιόδους

- ΔΠΧΑ 16 «Μισθώσεις» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019).

Το ΔΠΧΑ 16 εκδόθηκε τον Ιανουάριο του 2016 και αντικαθιστά το ΔΛΠ 17. Σκοπός του προτύπου είναι να εξασφαλίσει ότι οι μισθωτές και οι εκμισθωτές παρέχουν χρήσιμη πληροφόρηση που παρουσιάζει εύλογα την ουσία των συναλλαγών που αφορούν μισθώσεις. Το ΔΠΧΑ 16 εισάγει ένα ενιαίο μοντέλο για το λογιστικό χειρισμό από την πλευρά του μισθωτή, το οποίο απαιτεί ο μισθωτής να αναγνωρίζει περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις για όλες τις συμβάσεις μισθώσεων με διάρκεια άνω των 12 μηνών, εκτός εάν το υποκείμενο περιουσιακό στοιχείο είναι μη σημαντικής αξίας. Σχετικά με το λογιστικό χειρισμό από την πλευρά του εκμισθωτή, το ΔΠΧΑ 16 ενσωματώνει ουσιαστικά τις απαιτήσεις του ΔΛΠ 17. Επομένως, ο εκμισθωτής συνεχίζει να κατηγοριοποιεί τις συμβάσεις μισθώσεων σε λειτουργικές και χρηματοδοτικές μισθώσεις, και να ακολουθεί διαφορετικό λογιστικό χειρισμό για κάθε τύπο σύμβασης.

Το πρότυπο θα επηρεάσει κυρίως την υπάρχουσα λογιστική αντιμετώπιση των λειτουργικών μισθώσεων του Ομίλου και της Εταιρίας. Την ημερομηνία κατάρτισης των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων, ο Όμιλος και η Εταιρία έχουν δεσμεύσεις σε μη ακυρώσιμες λειτουργικές μισθώσεις ύψους € 46.428 χιλ. και € 41.388 χιλ. αντίστοιχα (σημείωση 35). Ωστόσο, δεν έχει ολοκληρωθεί η εκτίμηση ακόμα: 1) του ύψους των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων για μελλοντικές πληρωμές, που οι δεσμεύσεις αυτές θα τους δημιουργήσουν και 2) του τρόπου που αυτές οι δεσμεύσεις θα επηρεάσουν τόσο τα αποτελέσματα, όσο και την ταξινόμηση των ταμειακών ροών.

Το πρότυπο εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019. Ο Όμιλος και η Εταιρία δεν σκοπεύουν να υιοθετήσουν το πρότυπο πριν από την ημερομηνία υποχρεωτικής εφαρμογής του και μπορεί να χρησιμοποιήσουν την εξαίρεση των βραχυπρόθεσμων και χαμηλής αξίας μισθώσεων.

- ΔΠΧΑ 9 (Τροποποιήσεις) “Δικαιώματα πρόωρης αποπληρωμής με καταβολή αρνητικής ποινής εξόφλησης” (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019).
- ΔΠΧΑ 17 “Ασφαλιστήρια συμβόλαια” (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2021 - Το πρότυπο δεν έχει υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση).
- ΔΛΠ 28 (Τροποποιήσεις) “Μακροπρόθεσμες συμμετοχές σε συγγενείς και κοινοπραξίες” (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019 - Οι τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση).
- Ε.Δ.Δ.Π.Χ.Π 23 “Αβεβαιότητα σχετικά με τον χειρισμό θεμάτων φορολογίας εισοδήματος” (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019 - Η Διερμηνεία δεν έχει υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση).
- ΔΛΠ 19 (Τροποποιήσεις) “Τροποποίηση προγράμματος, περικοπή ή διακανονισμός” (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019 - Οι τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση).
- Ετήσιες βελτιώσεις σε ΔΠΧΑ (Κύκλος 2015 - 2017) (εφαρμόζονται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2019 - Οι τροποποιήσεις δεν έχουν υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση).

(γ) Επίδραση επί των οικονομικών καταστάσεων από τις αλλαγές σε λογιστικές πολιτικές, λόγω της υιοθέτησης των νέων προτύπων.

ΔΠΧΑ 15 «Έσοδα από Συμβόλαια με Πελάτες»

Το ΔΠΧΑ 15 καθιερώνει ένα μοντέλο πέντε βημάτων που θα εφαρμόζεται για έσοδα που προκύπτουν από μια σύμβαση με έναν πελάτη (με περιορισμένες εξαιρέσεις), ανεξάρτητα από το είδος της συναλλαγής εσόδων ή τον κλάδο. Το καινούριο πρότυπο βασίζεται στην αρχή ότι το έσοδο αναγνωρίζεται όταν ο έλεγχος ενός αγαθού ή μιας υπηρεσίας μεταφερθεί στον πελάτη.

Ο Όμιλος υιοθέτησε το νέο πρότυπο κατά την απαιτούμενη ημερομηνία εφαρμόζοντας την τροποποιημένη αναδρομική προσέγγιση.

Το νέο πρότυπο δεν εισάγει ουσιώδεις διαφορές από τις τρέχουσες λογιστικές πολιτικές του Ομίλου και ως εκ τούτου, δεν είχε σημαντικό αντίκτυπο στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις κατά την εφαρμογή του.

Ο Όμιλος δραστηριοποιείται στην βιομηχανική παραγωγή και εμπορία ειδών ένδυσης, υπόδησης, υφασμάτων και συναφών ειδών, στην εισαγωγή και εξαγωγή των παραπάνω ειδών, στην εκμετάλλευση ακινήτων και στην εισαγωγή και εμπορία ειδών εξοπλισμού καταστημάτων και η εκμετάλλευση εμπορικών σημάτων και προτύπων σχεδίων.

Σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 15, Έσοδα από συμβάσεις με πελάτες, ο Όμιλος αναγνωρίζει τα έσοδα με τη μεταβίβαση του ελέγχου των εμπορευμάτων, δηλαδή όταν τα εμπορεύματα παραδίδονται στον πελάτη. Συνεπώς, η υιοθέτηση του ΔΠΧΑ 15 δεν είχε κανέναν αντίκτυπο στη χρονική στιγμή αναγνώρισης των εσόδων.

Τα καθαρά έσοδα από πωλήσεις επιμετρούνται στην εύλογη αξία του εισπραχθέντος τιμήματος. Τα καθαρά έσοδα από πωλήσεις εξαιρούν τα ποσά που εισπράττονται από τρίτους όπως τους φόρους προστιθέμενης αξίας, καθώς οι τελευταίοι δεν συνυπολογίζονται στην τιμή της συναλλαγής. Ο όμιλος παρέχει στους πελάτες του αναδρομικές εκπτώσεις λόγω όγκου, με βάση τις συνολικές πωλήσεις σε περίοδο 12 μηνών. Τα έσοδα από αυτές τις πωλήσεις αναγνωρίζονται με βάση την τιμή που καθορίζεται στη σύμβαση, καθαρή από τις εκτιμώμενες εκπτώσεις λόγω όγκου.

Η συσσωρευμένη εμπειρία της διοίκησης χρησιμοποιείται για την εκτίμηση και την καταχώρηση των εκπτώσεων και τα έσοδα αναγνωρίζονται μόνο στο βαθμό που είναι πολύ πιθανό ότι δεν θα υπάρξει σημαντική αναστροφή. Η υποχρέωση καταχωρίζεται, για τις αναμενόμενες εκπτώσεις όγκου, που εκτιμάται ότι οφείλονται στους πελάτες, σε σχέση με τις πωλήσεις που πραγματοποιήθηκαν μέχρι το τέλος της περιόδου αναφοράς.

Η επίδραση που καταχωρήθηκε στα αποτελέσματα της περιόδου δεν ήταν σημαντική και ανερχόταν σε € 48 χιλ. περίπου.

ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα»

ΤΟ ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα» αντικαθιστά το ΔΛΠ 39 «Χρηματοοικονομικά Μέσα: Αναγνώριση και Αποτίμηση» για τις ετήσιες περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1 η Ιανουαρίου 2018, σε σχέση με την λογιστική παρακολούθηση των χρηματοοικονομικών μέσων: την ταξινόμηση και επιμέτρηση, την απομείωση και τη λογιστική αντιστάθμισης.

Ο Όμιλος και η Εταιρία με βάση την παράγραφο 7.2.15 του Δ.Π.Χ.Α. 9 δεν εφάρμοσαν το εν λόγω πρότυπο αναδρομικά και ως εκ τούτου οι διαφορές που προέκυψαν από την υιοθέτησή του στη χρήση 2018 επηρέασαν τα σχετικά κονδύλια της 01.01.2018.

Η εφαρμογή του προτύπου την 1^η Ιανουαρίου 2018 δεν είχε καμία επίδραση στην ταξινόμηση και επιμέτρηση των χρηματοοικονομικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρίας. Επίσης ο Όμιλος και η Εταιρία δεν είχαν εφαρμόσει λογιστική αντιστάθμιση και δεν επέλεξαν να εφαρμόσουν λογιστική αντιστάθμιση την 1^η Ιανουαρίου 2018 σύμφωνα με το νέο πρότυπο.

Η υιοθέτηση του ΔΠΧΑ 9 οδήγησε σε αλλαγή της λογιστικής αντιμετώπισης των ζημιών απομείωσης για τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία (με επίδραση στο λογαριασμό «Απαιτήσεις από πελάτες»), καθώς αντικατέστησε το χειρισμό του ΔΛΠ 39 για αναγνώριση πραγματοποιηθεισών ζημιών με την αναγνώριση των αναμενόμενων πιστωτικών ζημιών.

Για την αναγνώριση των προβλέψεων απομείωσης για αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές των εμπορικών απαιτήσεων ο Όμιλος και η Εταιρία εφάρμοσαν την απλοποιημένη προσέγγιση της παραγράφου 5.5.15 του Δ.Π.Χ.Α. 9 και υπολόγισαν τις αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές με βάση τις αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές για όλη την διάρκεια ζωής των απαιτήσεων αυτών. Για τον προσδιορισμό των πιστωτικών ζημιών χρησιμοποιήθηκε ένας πίνακας χρονολογικής ανάλυσης και ποσοστών αθέτησης, που αναπτύχθηκε με τη χρήση ιστορικών δεδομένων και εύλογων προβλέψεων για το μέλλον, με βάση τον οποίο οι πρόσθετες ζημιές κατά την 01.01.2018 ανήλθαν σε € 179.169,27 για τον Όμιλο και την Εταιρία και επιβάρυναν τα αποτελέσματα εις νέον της 01.01.2018 και οι αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές για την περίοδο 01.01 – 30.06.2018 ανήλθαν σε € 62.315,35, οι οποίες επιβάρυναν τα αποτελέσματα της τρέχουσας περιόδου.

3. Σημαντικές λογιστικές κρίσεις, εκτιμήσεις και υποθέσεις

Η σύνταξη των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων, σύμφωνα με τα ΔΠΧΑ, απαιτεί την διενέργεια εκτιμήσεων και την υιοθέτηση παραδοχών από πλευράς της Διοίκησης, οι οποίες δύναται να επηρεάσουν την εφαρμογή των λογιστικών αρχών καθώς και τα ποσά που περιλαμβάνονται στις Οικονομικές Καταστάσεις. Τα πραγματικά αποτελέσματα ενδέχεται να διαφέρουν από τις εκτιμήσεις αυτές. Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις της Διοίκησης επανεξετάζονται διαρκώς και βασίζονται σε ιστορικά δεδομένα και προσδοκίες για μελλοντικά γεγονότα, που κρίνονται εύλογες σύμφωνα με τα ισχύοντα. Η Διοίκηση του Ομίλου προβαίνει σε εκτιμήσεις και παραδοχές σχετικά με την εξέλιξη των μελλοντικών γεγονότων.

Κατά την σύνταξη αυτών των ενδιάμεσων συνοπτικών οικονομικών καταστάσεων, οι σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και κρίσεις, που υιοθετήθηκαν από τη Διοίκηση για την εφαρμογή των λογιστικών αρχών του Ομίλου, είναι συνεπείς με αυτές που εφαρμόστηκαν στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31ης Δεκεμβρίου 2017. Επίσης, οι κύριες πηγές δημιουργίας αβεβαιοτήτων, που υπήρχαν κατά την σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31ης Δεκεμβρίου 2017, παρέμειναν ίδιες και για τις ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές καταστάσεις της 30ης Ιουνίου 2018.

4. Διαχείριση χρηματοοικονομικών κινδύνων

Οι πολιτικές διαχείρισης χρηματοοικονομικού κινδύνου και διαχείρισης κεφαλαίου του Ομίλου είναι αυτές που αναλύονται στις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις της 31/12/2017.

5. Πληροφόρηση κατά τομέα

Ως επιχειρηματικός τομέας ορίζεται μία ομάδα στοιχείων ενεργητικού και δραστηριοτήτων που παρέχουν προϊόντα και υπηρεσίες, τα οποία υπόκεινται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από εκείνα άλλων επιχειρηματικών τομέων.

Τα οικονομικά στοιχεία του Ομίλου ανά τομέα για τις περιόδους 1/1 – 30/06/2018 και τη συγκρίσιμη 1/1-30/06/2017 αναλύονται ως εξής:

ΟΜΙΛΟΣ				
1/1 - 30/6/2018	Ένδυση	Διαχείριση ακινήτων	Λοιπά	Σύνολο
Πωλήσεις	35.625.980,72	142.941,62	0,00	35.768.922,34
EBITDA	6.164.564,89	114.353,30	0,00	6.278.918,18
Αποσβέσεις περιόδου				-1.023.681,86
Χρηματοοικονομικό κόστος				-81.037,74
Κέρδη προ φόρων				5.174.198,59
Φόρος εισοδήματος				-1.874.962,91
Κέρδη μετά από φόρους				3.299.235,68
1/1 - 30/6/2017	Ένδυση	Διαχείριση ακινήτων	Λοιπά	Σύνολο
Πωλήσεις	31.182.700,59	140.341,62	0,00	31.323.042,21
EBITDA	3.411.513,53	112.273,30	0,00	3.523.786,82
Αποσβέσεις περιόδου				-944.368,79
Χρηματοοικονομικό κόστος				-781.488,45
Κέρδη προ φόρων				1.797.929,58
Φόρος εισοδήματος				-146.729,70
Κέρδη μετά από φόρους				1.651.199,88

Στη συνέχεια παρατίθεται ο υπολογισμός του EBITDA για την περίοδο 1/1 – 30/06/2018 και τη συγκρίσιμη 1/1-30/06/2017 βάσει των οικονομικών στοιχείων του Ομίλου.

	30/6/2018	30/6/2017
Κέρδη προ φόρων	5.174.198,59	1.797.929,58
(+)Χρηματοοικονομικά έσοδα/έξοδα	81.037,74	781.488,45
(+) Συνολικές Αποσβέσεις (ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων)	1.023.681,86	944.368,79
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών ,επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	6.278.918,18	3.523.786,82

Η κατανομή του Ενεργητικού και των Υποχρεώσεων του Ομίλου ανά τομέα δραστηριότητας την 30η Ιουνίου 2018 και την συγκρίσιμη περίοδο την 31η Δεκεμβρίου 2017 είναι ως κάτωθι:

ΟΜΙΛΟΣ		
	30/6/2018	31/12/2017
Ενεργητικό		
Ένδυση	92.411.432,83	77.643.523,13
Διαχείριση ακινήτων	8.000.000,00	8.000.000,00
Σύνολο Ενεργητικού	100.411.432,83	85.643.523,13
Υποχρεώσεις		
Ένδυση	65.642.823,09	53.865.670,98
Διαχείριση ακινήτων	4.160.060,87	4.556.725,64
Σύνολο Υποχρεώσεων	69.802.883,96	58.422.396,62

Ως γεωγραφικός τομέας, ορίζεται μία γεωγραφική περιοχή, στην οποία παρέχονται προϊόντα και υπηρεσίες και η οποία υπόκειται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από άλλες περιοχές. Η έδρα της μητρικής Εταιρείας και η κύρια χώρα δραστηριότητας της είναι η Ελλάδα. Ο Όμιλος αναδεικνύει την διεθνή του παρουσία μέσα από ένα φιλόδοξο πλάνο δραστηριοποίησης του στο εξωτερικό, όπου μέχρι σήμερα έχει παρουσία συνολικά σε 19 χώρες. Οι πληροφορίες αναφορικά με τις πωλήσεις αναφέρονται στη χώρα που είναι εγκατεστημένοι οι πελάτες. Το σύνολο ενεργητικού αναφέρεται στη γεωγραφική τοποθεσία.

ΟΜΙΛΟΣ		
	1/1 - 30/6/2018	30/6/2018
	Πωλήσεις	Σύνολο Ενεργητικού
Ελλάδα	26.931.864,62	93.554.538,85
Ρουμανία	4.254.783,01	6.856.893,98
Λοιπές ευρωπαϊκές χώρες	3.323.343,65	-
Λοιπές χώρες εξωτερικού	1.258.931,06	-
Σύνολο	35.768.922,34	100.411.432,83

ΟΜΙΛΟΣ		
	1/1 - 30/6/2017	31/12/2017
	Πωλήσεις	Σύνολο Ενεργητικού
Ελλάδα	26.364.242,83	79.252.531,77
Ρουμανία	1.058.431,10	6.390.991,36
Λοιπές ευρωπαϊκές χώρες	2.867.201,25	-
Λοιπές χώρες εξωτερικού	1.033.167,03	-
Σύνολο	31.323.042,21	85.643.523,13

6. Έσοδα

Ο κύκλος εργασιών αναλύεται ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-30/06/2018	1/1-30/06/2017	1/1-30/06/2018	1/1-30/06/2017
(ποσά σε Ευρώ)				
Πωλήσεις εμπορευμάτων	19.602.691,33	14.747.560,92	15.347.908,32	14.747.560,92
Πωλήσεις προϊόντων	16.023.289,39	16.435.139,67	17.658.837,53	16.435.139,67
Έσοδα από ενοίκια επενδυτικών ακινήτων	142.941,62	140.341,62	142.941,62	140.341,62
Σύνολο	35.768.922,34	31.323.042,21	33.149.687,47	31.323.042,21

Τα λοιπά έσοδα αναλύονται ως κάτωθι:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-30/06/2018	1/1-30/06/2017	1/1-30/06/2018	1/1-30/06/2017
(ποσά σε Ευρώ)				
Έσοδα από παραχώρηση χρήσης σημάτων	0,00	82.221,51	89.319,40	82.221,51
Έσοδα ενοικίων	415.501,37	98.502,70	102.480,72	98.502,70
Επιδοτήσεις ΟΑΕΔ	0,00	0,00	0,00	0,00
Έσοδα προηγούμενων χρήσεων	27.931,30	7.525,77	27.931,30	7.525,77
Κέρδη από πώληση ενσώματων παγίων	55.505,85	8.192,60	55.505,85	8.192,60
Έσοδα από ασφαλιστικές αποζημιώσεις	8.456,55	84.416,74	8.456,55	84.416,74
Λοιπά έσοδα	87.938,45	71.008,42	61.174,36	71.008,42
Σύνολο	595.333,51	351.867,74	344.868,18	351.867,74

7. Ανάλυση εξόδων

Η ανάλυση των εξόδων κατά είδος και ανά λειτουργία έχουν ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ			
	1/1 - 30/06/2018			
(ποσά σε Ευρώ)	Κόστος Πωλήσεων	Έξοδα διοίκησης	Έξοδα διάθεσης	Σύνολο
Μεταβολές αποθεμάτων	10.176.742,81	0,00	0,00	10.176.742,81
Αμοιβές & έξοδα προσωπικού	508.533,98	458.780,00	4.840.177,82	5.807.491,80
Αμοιβές & έξοδα τρίτων	3.155.958,84	208.170,91	3.640.088,69	7.004.218,44
Παροχές τρίτων	74.838,46	147.288,59	4.191.902,22	4.414.029,27
Φόροι - τέλη	14.313,65	28.989,17	134.319,45	177.622,27
Διάφορα έξοδα	181.270,74	466.455,68	1.491.776,67	2.139.503,09
Αποσβέσεις	139.328,23	174.724,81	709.628,82	1.023.681,86
Προβλέψεις	84.436,15	128.373,35	0,00	212.809,50
Σύνολο	14.335.422,86	1.612.782,51	15.007.893,68	30.956.099,05

<i>(ποσά σε Ευρώ)</i>	1/1 - 30/06/2017			Σύνολο
	Κόστος Πωλήσεων	Έξοδα διοίκησης	Έξοδα διάθεσης	
Μεταβολές αποθεμάτων	9.495.438,46	0,00	0,00	9.495.438,46
Αμοιβές & έξοδα προσωπικού	497.379,78	303.452,87	3.811.104,38	4.611.937,02
Αμοιβές & έξοδα τρίτων	2.774.238,65	120.341,36	3.329.725,19	6.224.305,20
Παροχές τρίτων	84.801,18	134.898,00	2.976.077,84	3.195.777,02
Φόροι - τέλη	13.087,94	30.874,80	125.454,88	169.417,62
Διάφορα έξοδα	191.687,12	284.317,30	1.409.108,30	1.885.112,72
Αποσβέσεις	76.832,79	179.269,24	688.266,75	944.368,79
Προβλέψεις	0,00	2.474.034,50	0,00	2.474.034,50
Σύνολο	13.133.465,92	3.527.188,07	12.339.737,34	29.000.391,33

<i>(ποσά σε Ευρώ)</i>	ΕΤΑΙΡΕΙΑ 1/1 - 30/06/2018			Σύνολο
	Κόστος Πωλήσεων	Έξοδα διοίκησης	Έξοδα διάθεσης	
Μεταβολές αποθεμάτων	9.878.467,54	0,00	0,00	9.878.467,54
Αμοιβές & έξοδα προσωπικού	508.533,98	340.393,55	4.133.129,22	4.982.056,75
Αμοιβές & έξοδα τρίτων	3.155.958,84	124.113,49	3.214.151,06	6.494.223,39
Παροχές τρίτων	74.838,46	124.454,82	3.486.524,38	3.685.817,66
Φόροι - τέλη	14.313,65	26.908,09	132.224,40	173.446,14
Διάφορα έξοδα	181.270,74	277.356,33	1.524.593,27	1.983.220,34
Αποσβέσεις	139.328,23	161.058,78	630.919,57	931.306,58
Προβλέψεις	84.436,15	128.373,35	0,00	212.809,50
Σύνολο	14.037.147,59	1.182.658,42	13.121.541,89	28.341.347,90

<i>(ποσά σε Ευρώ)</i>	1/1 - 30/06/2017			Σύνολο
	Κόστος Πωλήσεων	Έξοδα διοίκησης	Έξοδα διάθεσης	
Μεταβολές αποθεμάτων	9.495.438,46	0,00	0,00	9.495.438,46
Αμοιβές & έξοδα προσωπικού	497.379,78	303.452,87	3.811.104,38	4.611.937,02
Αμοιβές & έξοδα τρίτων	2.774.238,65	120.341,36	3.329.725,19	6.224.305,20
Παροχές τρίτων	84.801,18	134.898,00	2.976.077,84	3.195.777,02
Φόροι - τέλη	13.087,94	30.874,80	125.454,88	169.417,62
Διάφορα έξοδα	191.687,12	284.317,30	1.409.108,30	1.885.112,72
Αποσβέσεις	76.832,79	179.269,24	688.266,75	944.368,79
Προβλέψεις	0,00	2.474.034,50	0,00	2.474.034,50
Σύνολο	13.133.465,92	3.527.188,07	12.339.737,34	29.000.391,33

Αμοιβές & έξοδα προσωπικού

Οι αμοιβές και τα έξοδα προσωπικού έχουν ως εξής:

(ποσά σε Ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	30/6/2017	30/6/2018	30/6/2017
Αμοιβές έμμισθου προσωπικού	4.748.794,78	3.670.333,81	3.954.868,33	3.670.333,81
Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις	1.025.990,43	916.594,11	994.481,83	916.594,11
Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προσωπικού	4.369,00	1.364,00	4.369,00	1.364,00
Κόστος αποζημίωσης προσωπικού (Σημείωση 25)	28.337,59	23.645,10	28.337,59	23.645,10
Σύνολο	5.807.491,80	4.611.937,02	4.982.056,75	4.611.937,02

8. Λοιπά έξοδα

Τα λοιπά έξοδα αναλύονται ως εξής:

(ποσά σε Ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1 - 30/06/2018	1/1 - 30/06/2017	1/1 - 30/06/2018	1/1 - 30/06/2017
Έξοδα προηγούμενων χρήσεων	30.656,23	3.946,00	30.656,23	3.946,00
Ζημιές από πώληση ενσώματων παγίων	23.281,60	0,00	23.281,60	0,00
Λοιπά έξοδα	98.982,65	33.725,89	38.928,46	33.725,89
Συναλλαγματικές διαφορές	0,00	57.428,70	0,00	57.428,70
Σύνολο	152.920,48	95.100,59	92.866,29	95.100,59

9. Χρηματοοικονομικά και επενδυτικά έσοδα / (έξοδα)

Τα χρηματοοικονομικά και επενδυτικά έσοδα και έξοδα αναλύονται ως εξής:

(ποσά σε Ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1 - 30/6/2018	1/1 - 30/6/2017	1/1 - 30/6/2018	1/1 - 30/6/2017
Χρηματοοικονομικά κ επενδυτικά έσοδα				
Πιστωτικοί τόκοι	46.713,37	190,73	1.854,02	190,73
Έσοδα συμμετοχών και επενδύσεων	836.576,10	296.689,99	836.576,10	296.689,99
Λοιπά χρηματοοικονομικά έσοδα	37.335,70	0,00	0,00	0,00
	920.625,17	296.880,72	838.430,12	296.880,72
Χρηματοοικονομικά και επενδυτικά έξοδα				
Τόκοι και έξοδα τραπεζικών & ομολογιακών δανείων	-262.390,27	-267.012,87	-262.390,27	-267.012,87
Τόκοι χρηματοδοτικής μίσθωσης	-389.219,34	-415.825,41	-389.219,34	-415.825,41
Προμήθειες εγγυητικών επιστολών	-13.772,67	-12.780,67	-13.772,67	-12.780,67
Έξοδα συμμετοχών και επενδύσεων	-184.793,63	-130.335,67	-184.793,63	-130.335,67
Δαπάνη τόκου αναλογιστικής μελέτης (Σημείωση 26)	-11.361,00	-4.944,00	-11.361,00	-4.944,00
Προβλέψεις υποτίμησης συμμετοχών & χρεογράφων	-110.221,41	-188.657,15	-110.221,41	-188.657,15
Λοιπά χρηματοοικονομικά έξοδα	-29.904,59	-58.813,40	-29.904,59	-58.813,40
	-1.001.662,91	-1.078.369,17	-1.001.662,91	-1.078.369,17
Χρηματοοικονομικά έσοδα/ (έξοδα) καθαρά	-81.037,74	-781.488,45	-163.232,79	-781.488,45

Οι λογαριασμοί Έσοδα συμμετοχών και επενδύσεων και Έξοδα συμμετοχών και επενδύσεων, αφορούν αποτελέσματα από αγοραπωλησίες και αποτιμήσεις από τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία της Εταιρείας.

10. Φόρος εισοδήματος

Ο φόρος εισοδήματος που αναγνωρίστηκε στα αποτελέσματα, αναλύεται ως εξής:

(ποσά σε Ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-30/6/2018	1/1-30/6/2017	1/1-30/6/2018	1/1-30/6/2017
Τρέχων φόρος εισοδήματος	1.508.259,76	668.248,51	1.421.430,08	668.248,51
Αναβαλλόμενος φόρος (Σημείωση 27)	366.703,15	-521.518,81	366.703,15	-521.518,81
Σύνολο	1.874.962,91	146.729,70	1.788.133,23	146.729,70

Σύμφωνα με τους νόμους Ν. 4334/2015 και Ν. 4336/2015 που τέθηκαν σε ισχύ εντός του 2015, ο συντελεστής φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων στην Ελλάδα ορίστηκε στο 29% από τη χρήση 2015. Επίσης η προκαταβολή φόρου εισοδήματος αυξήθηκε από 80% σε 100% με ισχύ για τα κέρδη των επιχειρήσεων από 1 Ιανουαρίου 2015, ενώ σε περίπτωση διανομής κερδών επιβάλλεται παρακράτηση φόρου με συντελεστή 15%, με την επιφύλαξη του άρθρου 48 του Ν. 4172/2013.

Η συμφωνία μεταξύ του ποσού φόρου εισοδήματος και του ποσού που προκύπτει από την εφαρμογή του ισχύοντος συντελεστή φορολογίας εισοδήματος, ανά εκάστοτε χώρα επί των αποτελεσμάτων προ φόρων, έχει ως ακολούθως:

(ποσά σε Ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-30/6/2018	1/1-30/6/2017	1/1 - 30/06/2018	1/1 - 30/06/2017
Κέρδη/ (ζημιές) προ φόρων	5.174.198,59	1.797.929,58	4.897.108,67	1.797.929,58
Συντελεστής φόρου εισοδήματος	-	-	0,29	0,29
Φόρος υπολογισμένος με βάση των ισχύοντα φορολογικό συντελεστή	1.498.449,74	521.399,58	1.420.161,51	521.399,58
Φόρος που αναλογεί σε έξοδα που δεν εκπίπτουν	376.513,17	-374.669,88	367.971,72	-374.669,88
Φόρος εισοδήματος	1.874.962,91	146.729,70	1.788.133,23	146.729,70

Ανέλεγκτες χρήσεις

Οι φορολογικές αρχές δεν έχουν ελέγξει τις φορολογικές δηλώσεις της μητρικής Εταιρείας, των θυγατρικών, των συγγενών και των απορροφούμενων εταιρειών ως κάτωθι:

	Ανέλεγκτες χρήσεις
BITHAGIO LIMITED	2016-2017
BSB Fashion SA	2012-2017
BEANDEF LIMITED	2016-2017
Γ. ΜΠΙΘΑΡΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΤΕΡΟΡΡΥΘΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ	2012-2014
LYNNE ABEE	2012

Κατ' εφαρμογή σχετικών φορολογικών διατάξεων: α) της παρ. 1 του άρθρου 84 του ν. 2238/1994 (ανέλεγκτες υποθέσεις φορολογίας εισοδήματος), β) της παρ. 1 του άρθρου 57 του ν. 2859/2000 (ανέλεγκτες υποθέσεις Φ.Π.Α. και γ) της παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 2523/1997 (επιβολή προστίμων για υποθέσεις φορολογίας εισοδήματος), το δικαίωμα του Δημοσίου για την επιβολή του φόρου για τις χρήσεις μέχρι και το 2011 έχει παραγραφεί μέχρι την 31/12/2017, με την επιφύλαξη ειδικών ή εξαιρετικών διατάξεων που τυχόν προβλέπουν μεγαλύτερη προθεσμία παραγραφής και υπό τις προϋποθέσεις που αυτές ορίζουν.

Πέραν αυτών, κατά πάγια νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας και των διοικητικών δικαστηρίων, ελλείπει υφισταμένης στον Κώδικα Νόμων περί Τελών Χαρτοσήμου διατάξεως περί παραγραφής, η σχετική αξίωση του Δημοσίου για την επιβολή τελών χαρτοσήμου υπόκειται στην κατά το άρθρο 249 του Αστικού Κώδικα εικοσαετή παραγραφή.

Για τις χρήσεις που έληξαν μετά την 31 Δεκεμβρίου 2011 και παραμένουν φορολογικά ανέλεγκτες, από τις αρμόδιες φορολογικές αρχές ή και από τον Ορκωτό Ελεγκτή Λογιστή της Εταιρείας, η εκτίμησή μας είναι ότι οι φόροι που ενδεχομένως προκύψουν δεν θα ασκήσουν ουσιώδη επίδραση στις χρηματοοικονομικές καταστάσεις.

Οι χρήσεις 2012 έως 2016 της μητρικής Εταιρείας έχουν ελεγχθεί από τον εκλεγμένο κατά Κ.Ν. 2190/1920 Τακτικό Ελεγκτή, δηλαδή την Ελεγκτική Εταιρία Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών, ΣΟΛ ΑΕΟΕ, σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 2238/1994 και άρθρο 65Α ν.4174/13 και τα σχετικά πιστοποιητικά φορολογικής συμμόρφωσης εκδόθηκαν χωρίς επιφύλαξη. Ο φορολογικός έλεγχος για τη χρήση 2017 ήδη διενεργείται από τους Ορκωτούς Ελεγκτές. Κατά την ολοκλήρωση του φορολογικού ελέγχου, η Διοίκηση της Εταιρείας δεν αναμένει να προκύψουν σημαντικές φορολογικές υποχρεώσεις πέραν από αυτές που καταχωρήθηκαν και που απεικονίζονται στις οικονομικές καταστάσεις.

11. Ενσώματα πάγια στοιχεία

Η κίνηση των ενσώματων παγίων έχει ως εξής:

Πίνακας μεταβολών ενσώματων παγίων	ΟΜΙΛΟΣ					Σύνολο
	Ιδιοχρησιμοποιούμενα ακίνητα Γήπεδα	Κτίρια	Μηχανολογικός εξοπλισμός	Μεταφορικά Μέσα	Έπιπλα & λοιπός εξοπλισμός	
<i>(ποσά σε Ευρώ)</i>						
<i>Αξία κτήσης</i>						
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2017	10.567.200,00	29.300.398,46	499.206,32	637.745,61	7.794.559,48	48.799.109,87
Προσθήκες	0,00	1.269.710,06	35.245,47	33.918,32	404.520,48	1.743.394,33
Πωλήσεις/Διαγραφές	0,00	-270.155,59	-48.123,14	-2.462,74	-118.372,88	-439.114,35
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2018	10.567.200,00	30.299.952,93	486.328,65	669.201,19	8.080.707,08	50.103.389,85
<i>Συσσωρευμένες αποσβέσεις</i>						
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2017	0,00	7.680.937,00	418.642,05	273.069,36	6.987.058,25	15.359.706,66
Αποσβέσεις	0,00	685.262,50	15.823,07	50.886,04	191.343,57	943.315,18
Μειώσεις	0,00	-247.224,05	-48.123,35	-2.462,74	-118.022,94	-415.833,08
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2018	0,00	8.118.975,45	386.341,77	321.492,66	7.060.378,88	15.887.188,76
Αναπόσβεστη αξία την 31 Δεκεμβρίου 2017	10.567.200,00	21.619.461,46	80.564,27	364.676,25	807.501,22	33.439.403,20
Αναπόσβεστη αξία την 30 Ιουνίου 2018	10.567.200,00	22.180.977,48	99.986,88	347.708,53	1.020.328,19	34.216.201,08

Το ποσό των προσθηκών στο λογαριασμό Κτιρίων ποσού € 1.269.710,06, αφορά βελτιώσεις σε ακίνητα τρίτων, που η Εταιρεία χρησιμοποιεί ως εταιρικά καταστήματα.

Πίνακας μεταβολών ενσώματων παγίων	ΕΤΑΙΡΕΙΑ					Σύνολο
	Γήπεδα	Κτίρια	Μηχανολογικός Εξοπλισμός	Μεταφορικά μέσα	Έπιπλα και λοιπός εξοπλισμός	
<i>(ποσά σε Ευρώ)</i>						
<i>Αξία κτήσης</i>						
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2017	10.567.200,00	28.948.200,37	284.235,84	484.412,14	7.409.192,26	47.693.240,61
Προσθήκες	0,00	1.269.451,40	0,00	15.185,50	206.830,74	1.491.467,64
Πωλήσεις/Διαγραφές	0,00	-204.033,48	0,00	0,00	-9.348,99	-213.382,47
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2018	10.567.200,00	30.013.618,29	284.235,84	499.597,64	7.606.674,01	48.971.325,78
<i>Συσσωρευμένες αποσβέσεις</i>						
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2017	0,00	7.402.736,43	261.103,51	195.077,92	6.700.637,59	14.559.555,45
Αποσβέσεις	0,00	658.107,60	1.953,54	39.091,53	180.861,71	880.014,38
Μειώσεις	0,00	-181.101,94	0,00	0,00	-8.998,84	-190.100,78
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2018	0,00	7.879.742,09	263.057,05	234.169,45	6.872.500,46	15.249.469,05
Αναπόσβεστη αξία την 31 Δεκεμβρίου 2017	10.567.200,00	21.545.463,94	23.132,33	289.334,22	708.554,67	33.133.685,16
Αναπόσβεστη αξία την 30 Ιουνίου 2018	10.567.200,00	22.133.876,20	21.178,79	265.428,19	734.173,55	33.721.856,73

Επί των ακινήτων της Εταιρείας δεν έχουν εγγραφεί προσημειώσεις, υφίσταται όμως προσωπικές εγγυήσεις και δουλείες στα προσωπικά ακίνητα των μετόχων.

12. Επενδυτικά ακίνητα

Οι επενδύσεις σε ακίνητα αφορούν ιδιόκτητα και κατεχόμενα με χρηματοδοτική μίσθωση ακίνητα (οικόπεδα και κτίρια) τα οποία ο Όμιλος τα μισθώνει σε μη συνδεδεμένα μέρη με λειτουργικές μισθώσεις και αναλυτικά αφορούν κατά την ημερομηνία του Ισολογισμού σε:

Τοποθεσία	Καθεστώς	Περιγραφή / χρήση	Αξία	Μίσθωση
Ακίνητο 215,47 τ.μ. στην οδό Φοίβης 12 στη Γλυφάδα	Ιδιόκτητο (50%)	Κτίριο καταστημάτων	1.500.000,00	9 έτη από την 1/1/2008 άνω των 9 ετών από την 31/7/2002-31/12/2018
Ακίνητο 375,26 τ.μ στην οδό Μαΐζωνος 77 στην Πάτρα	Χρημ/κη μίσθωση	Κτίριο καταστημάτων	2.000.000,00	
Ακίνητο 2.917,55 τ.μ στην Λ. Ηρακλείου 385 στο Νέο Ηράκλειο	Χρημ/κη μίσθωση	Κτίριο γραφείων	4.500.000,00	12 έτη από την 30/10/2012

Οι εύλογες αξίες των ακινήτων προσδιορίστηκαν από ανεξάρτητο εκτιμητή την 31/12/2017. Για την επιμέτρηση της εύλογης αξίας των επενδυτικών ακινήτων χρησιμοποιήθηκε η μέθοδος των Συγκριτικών Στοιχείων και η Επενδυτική μέθοδος.

Οι επενδύσεις σε ακίνητα αναλύονται ως εξής:

(ποσά σε Ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ - ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
	Γήπεδα	Κτίρια	Επενδυτικά Ακίνητα
Αξία κτήσης			
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2017	1.252.515,82	6.747.484,18	8.000.000,00
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2017	1.252.515,82	6.747.484,18	8.000.000,00
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2018	1.252.515,82	6.747.484,18	8.000.000,00

Τα συνολικά έσοδα (ενοίκια) για τον Όμιλο και την εταιρεία ανήλθαν σε € 142.941,62 και € 140.341,62 αντίστοιχα και έχουν καταχωρηθεί στον κύκλο εργασιών (Σημείωση 6).

13. Άυλα περιουσιακά στοιχεία

Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία του Ομίλου και της Εταιρείας αφορούν κυρίως σε εμπορικά σήματα και άδειες χρήσης λογισμικού και αναλύονται:

Πίνακας μεταβολών λοιπών άυλων στοιχείων	ΟΜΙΛΟΣ		
	Σήματα	Λοιπά	Σύνολο
<i>Αξία κτήσης</i>			
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2017	7.128.121,51	3.438.804,17	10.566.925,68
Προσθήκες	176,49	14.514,61	14.691,10
Πωλήσεις/Διαγραφές	-5.303,77	-604,75	-5.908,52
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2018	7.122.994,23	3.452.714,03	10.575.708,27
<i>Συσσωρευμένες αποσβέσεις</i>			
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2017	0,00	3.266.875,39	3.266.875,39
Αποσβέσεις	3.452,64	80.218,02	83.670,66
Μειώσεις	-5.303,77	-604,75	-5.908,52
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2018	-1.851,13	3.346.488,66	3.344.637,53
Αναπόσβεστη αξία την 1 Ιανουαρίου 2018	7.128.121,51	171.928,78	7.300.050,29
Αναπόσβεστη αξία την 30 Ιουνίου 2018	7.124.845,36	106.225,37	7.231.070,73
ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
<i>(ποσά σε Ευρώ)</i>	Εμπορικά Σήματα	Λοιπά άυλα	Σύνολο
<i>Αξία κτήσης</i>			
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2017	7.128.121,51	3.380.521,06	10.508.642,57
Προσθήκες	0,00	14.391,56	14.391,56
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2018	7.128.121,51	3.394.912,62	10.523.034,13
<i>Συσσωρευμένες αποσβέσεις</i>			
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2017	0,00	3.243.793,80	3.243.793,80
Αποσβέσεις	0,00	51.292,20	51.292,20
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2018	0,00	3.295.086,00	3.295.086,00
Αναπόσβεστη αξία την 1 Ιανουαρίου 2018	7.128.121,51	136.727,26	7.264.848,77
Αναπόσβεστη αξία την 30 Ιουνίου 2018	7.128.121,51	99.826,62	7.227.948,13

Η ανάλυση των εμπορικών σημάτων του Ομίλου και της Εταιρείας έχει ως εξής:

<i>(ποσά σε Ευρώ)</i>	Σήματα
“Lynne”	5.828.121,51
“BSB” Ρουμανίας	1.300.000,00
Σύνολο	7.128.121,51

Το εμπορικό σήμα της “Lynne” αποκτήθηκε από συγχώνευση με βάση τις διατάξεις των άρθρων 1-5 του Ν.2166/1993 το 2012 και εφαρμόστηκαν οι παρ. 33-34 του ΔΛΠ 38. Το εμπορικό σήμα της “BSB” Ρουμανίας αποκτήθηκε με αγορά με βάση την από 29/12/2014 σύμβαση και εφαρμόστηκαν οι παρ. 25-27 του ΔΛΠ 38.

Η αρχική αναγνώριση των εμπορικών σημάτων έγινε:

α) για μεν το σήμα της Lynne, που αποκτήθηκε με συγχώνευση, στην εύλογη αξία που θεωρήθηκε ως κόστος κτήσης κατά την ημερομηνία μετάβασης 1.1.2014. Ως εύλογη αξία λήφθηκε η υπεραξία συγχώνευσης που εμφανιζόταν στα βιβλία της εταιρείας την ημερομηνία μετάβασης.

β) για δε το σήμα της BSB Ρουμανίας στο κόστος απόκτησης. Η μεταγενέστερη επιμέτρησή τους υπόκειται σε ετήσιο έλεγχο απομειώσεως της αξίας τους (έλεγχος ανακτησιμότητας – Impairment test) σύμφωνα με τη παράγραφο 74 του ΔΛΠ 38.

Η εταιρεία διενήργησε έλεγχο απομείωσης της αξίας των εμπορικών σημάτων την 31.12.2017 από τις οποίες δεν προέκυψε ανάγκη απομείωσης. Η αξία των παραπάνω σημάτων παραμένει ίδια στις 30.6.2018 δεδομένου ότι δεν υπήρξε ουσιώδης μεταβολή των παραμέτρων του προηγούμενου ελέγχου απομείωσης.

14. Υπεραξία

Την 26.7.2017 η Εταιρεία προχώρησε σε κεφαλαιοποίηση της απαίτησης ποσού 8.587.103,49 ευρώ από τη συνδεδεμένη εταιρεία BSB FASHION SA στη Ρουμανία και απέκτησε το 99,747% του μετοχικού της κεφαλαίου. Η αξία των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων που αποκτήθηκαν καθώς και το πώς προσδιορίστηκε η υπεραξία έχει ως εξής:

	BSB FASHION SA
Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα	533.013
Εμπορικές απαιτήσεις	235.191
Αποθέματα	1.255.811
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	2.012.422
Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	1.288.481
Άυλα πάγια στοιχεία	9.995
Υποχρεώσεις	
Εμπορικές υποχρεώσεις	401.986
Λοιπές υποχρεώσεις	196.052
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης	37.036
Αξία Ιδίων Κεφαλαίων 26/7/2017	4.699.839
Συνολικό τίμημα που καταβλήθηκε για την εξαγορά του 99,747% πλέον: μη ελέγχουσες συμμετοχές 0,253%	8.587.103 11.891
μείον: αξία Ιδίων Κεφαλαίων	(4.699.839)
Υπεραξία από εξαγορά	3.899.155

Η υπεραξία του προέκυψε από την ανωτέρω απόκτηση υπολογίστηκε αρχικά με βάση την λογιστική αξία της αποκτώμενης και είναι προσωρινή.

Ο προσδιορισμός της εύλογης αξίας των περιουσιακών στοιχείων, των υποχρεώσεων και των ενδεχόμενων υποχρεώσεων της θυγατρικής, ο επιμερισμός του τιμήματος εξαγοράς (Purchase Price Allocation) σύμφωνα με τις διατάξεις του ΔΠΧΠ 3 «Συνενώσεις Επιχειρήσεων» και ο συνεπακόλουθος οριστικός προσδιορισμός της σχετικής υπεραξίας θα ολοκληρωθεί εντός της χρήσης 2018, καθώς ο Όμιλος έκανε χρήση της δυνατότητας που παρέχεται από το ως άνω Πρότυπο ως προς την οριστικοποίηση των ανωτέρω μεγεθών εντός 12 μηνών από την ημερομηνία της απόκτησης.

15. Συμμετοχές σε θυγατρικές εταιρείες**A) Συμμετοχή σε εταιρεία BITHAGIO LIMITED**

Η Εταιρεία έχει ιδρύσει από τη χρήση 2016 θυγατρική εταιρεία στη Κύπρο με ποσοστό συμμετοχής 100%, με την ονομασία BITHAGIO LIMITED και καταβολή ποσού 1.000,00 ευρώ για το αρχικό κεφάλαιο ίδρυσης. Στην χρήση 2017 α) έγινε αύξηση μετοχικού κεφαλαίου κατά ποσό 109.000,00 ευρώ και το συνολικό κεφάλαιο ανήλθε σε ποσό ευρώ 110.000,00 και β) αποκτήθηκε συμμετοχή κατά 39% στο κεφάλαιο της εταιρείας BEANDEF LIMITED.

Τα οικονομικά μεγέθη της BITHAGIO LIMITED, η οποία είναι μία ενδιάμεση μητρική και ανήκει εξ ολοκλήρου στην B&F δεν είναι ουσιώδη σε σχέση με τα οικονομικά μεγέθη του Ομίλου. Για το λόγο αυτό η B&F δεν συμπεριέλαβε στην ενοποίηση τον υποόμιλο της BITHAGIO LIMITED. Επίσης, η BITHAGIO LIMITED δεν συνέταξε ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις με τη μέθοδο της καθαρής θέσης επειδή πληρούσε τα κριτήρια της παρ.4 περίπτωση α του ΔΠΧΑ 10 περί εξαίρεσης από την παρουσίαση ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων.

B) Συμμετοχή στην BSB FASHION SA

Η εταιρεία την 26.07.2017 απέκτησε το 99,747% της εταιρείας BSB FASHION SA έναντι ποσού € 8.587.103,49. Την 31/12/2017 ολοκληρώθηκε η αρχική αναγνώριση της απόκτησης με την καταχώριση της υπεραξίας € 3.899.155,42. Η ολοκλήρωση της αρχικής αναγνώρισης της απόκτησης θα γίνει κατά τη διάρκεια της χρήσης 2018 σύμφωνα με το ΔΠΧΑ 3, όπως αναφέρουμε και στη σημείωση της προηγούμενης παραγράφου.

Η εταιρεία διενήργησε έλεγχο απομείωσης της αξίας της συμμετοχής την 31.12.2017 από την οποία δεν προέκυψε ανάγκη απομείωσης. Η αξία της συμμετοχής παραμένει ίδια στις 30.6.2018 δεδομένου ότι δεν υπήρξε ουσιώδης μεταβολή των παραμέτρων του προαναφερόμενου ελέγχου.

16. Αποθέματα

Τα αποθέματα αναλύονται ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
(ποσά σε Ευρώ)				
Έτοιμα & ημιτελή προϊόντα	4.450.572,63	3.703.418,66	4.450.572,63	3.703.418,66
Εμπορεύματα	7.857.980,52	8.747.857,08	4.790.502,83	5.850.022,53
Πρώτες ύλες και διάφορα υλικά	1.687.612,54	1.653.552,65	1.687.612,54	1.653.552,65
Προκαταβολές για αποθέματα	2.409.098,68	1.458.268,93	2.409.098,68	1.458.268,93
Σύνολο	16.405.264,37	15.563.097,32	13.337.786,68	12.665.262,77
Μείον: Πρόβλεψη απομείωσης αποθεμάτων	210.691,81	126.255,66	210.691,81	126.255,66
Σύνολο	16.194.572,56	15.436.841,66	13.127.094,87	12.539.007,11

Το κόστος των αποθεμάτων που καταχωρήθηκε ως έξοδο στο κόστος πωληθέντων της εταιρείας, ανέρχεται την 30/6/2018 σε € 9.962.903,69 και την 30/06/2017 σε € 9.495.438,46.

Ο Όμιλος λαμβάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα (ασφάλιση, φύλαξη) για να ελαχιστοποιήσει τον κίνδυνο και τις ενδεχόμενες ζημιές λόγω απώλειας αποθεμάτων από φυσικές καταστροφές, κλοπές, κλπ.

Ο Όμιλος δεν έχει μη ρευστοποιήσιμα αποθέματα.

Η αξία των αποθεμάτων παλαιότερων περιόδων (που περιλαμβάνουν διάφορες collection) προσδιορίζεται με βάση την παλαιότητά τους μετά από εκτιμήσεις και κρίσεις της Διοίκησης του Ομίλου που βασίζονται στην εμπειρία όσον αφορά την εμπορικότητα των αποθεμάτων. Ειδικότερα για αποθέματα πάνω από 1 και έως 1,5 έτη από την ημερομηνία της πρώτης κυκλοφορίας τους, γίνεται απομείωση με βάση την ρευστοποιήσιμη αξία τους που υπολογίζεται με 1,50 € το τεμάχιο και για αποθέματα πάνω από 1,5 έτος με 0,01 € το τεμάχιο.

Κατά το πρώτο εξάμηνο του 2018 διενεργήθηκε επιπλέον πρόβλεψη για απαξιωμένα αποθέματα ύψους € 84.436,15.

17. Εμπορικές απαιτήσεις

Οι εμπορικές απαιτήσεις αναλύονται ως εξής:

(ποσά σε Ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
Πελάτες	10.646.378,97	10.210.795,82	11.596.945,37	10.857.089,09
Επιταγές εισπρακτέες	501.139,47	657.139,17	501.139,47	657.139,17
Επιταγές σε καθυστέρηση	1.384.131,97	1.384.131,97	1.384.131,97	1.384.131,97
Γραμμάτια εισπρακτέα	20.866,67	36.466,67	20.866,67	36.466,67
Γραμμάτια σε καθυστέρηση	239.494,22	239.194,22	239.494,22	239.194,22
Απαιτήσεις από πιστωτικές κάρτες	675.090,21	752.941,77	675.090,21	752.941,77
Εμπορικές απαιτήσεις	13.467.101,51	13.280.669,62	14.417.667,91	13.926.962,89
Πρόβλεψη επισφαλών εμπορικών απαιτήσεων	-7.466.109,24	-7.286.939,97	-7.466.109,24	-7.286.939,97
Επίδραση αλλαγής λογιστικής πολιτικής (ΔΠΧΑ 9)	-62.315,35	-179.169,27	-62.315,35	-179.169,27
Σύνολο	5.938.676,92	5.814.560,38	6.889.243,32	6.460.853,65

Η Διοίκηση εκτιμά ότι η λογιστική αξία των εμπορικών απαιτήσεων προσεγγίζει την εύλογη αξία.

Για την αναγνώριση των προβλέψεων απομείωσης για αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές των εμπορικών απαιτήσεων ο Όμιλος και η Εταιρία εφάρμοσαν την απλοποιημένη προσέγγιση της παραγράφου 5.5.15 του Δ.Π.Χ.Α. 9 και υπολόγισαν τις αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές με βάση τις αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές για όλη την διάρκεια ζωής των απαιτήσεων αυτών.

Για τον προσδιορισμό των πιστωτικών ζημιών χρησιμοποιήθηκε ένας πίνακας χρονολογικής ανάλυσης και ποσοστών αθέτησης, που αναπτύχθηκε με τη χρήση ιστορικών δεδομένων και εύλογων προβλέψεων για το μέλλον, με βάση τον οποίο οι πρόσθετες ζημιές κατά την 01.01.2018 ανήλθαν σε € 179.169,27 για τον Όμιλο και την Εταιρία και επιβάρυναν τα αποτελέσματα εις νέον της 01.01.2018 και οι αναμενόμενες πιστωτικές ζημιές για την περίοδο 01.01 – 30.06.2018 ανήλθαν σε € 62.315,35, οι οποίες επιβάρυναν τα αποτελέσματα της τρέχουσας περιόδου.

Η μεταβολή της πρόβλεψης επισφάλειας για εμπορικές απαιτήσεις έχει ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
(ποσά σε Ευρώ)				
Υπόλοιπο έναρξης πρόβλεψης	7.466.109,24	7.300.379,78	7.466.109,24	7.300.379,78
Πρόβλεψη προηγ. χρήσεων βάσει ΔΠΧΑ 9	0,00	179.169,27	0,00	179.169,27
Αναμορφωμένο υπόλοιπο έναρξης πρόβλεψης	7.466.109,24	7.479.549,05	7.466.109,24	7.479.549,05
Πρόβλεψη τρέχουσας χρήσης βάσει ΔΠΧΑ 9	62.315,35	0,00	62.315,35	0,00
Ποσά που ανακτήθηκαν κατά τη τρέχουσα χρήση	0,00	-13.439,81	0,00	-13.439,81
Υπόλοιπο λήξης πρόβλεψης	7.528.424,60	7.466.109,24	7.528.424,60	7.466.109,24

Ο Όμιλος έχει επίδικες υποθέσεις συνολικού ποσού € 6.055.274,60, για το σύνολο των οποίων έχει διενεργήσει πρόβλεψη απομείωσης. Η Διοίκηση του Ομίλου εκτιμά ότι θα εισπράξει ελάχιστο μέρος αυτών, λαμβάνοντας υπόψη τις εκτιμήσεις των νομικών συμβούλων που χειρίζονται τις εν λόγω υποθέσεις.

18. Προκαταβολές και λοιπές απαιτήσεις

Οι προκαταβολές και λοιπές απαιτήσεις αναλύονται ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
(ποσά σε Ευρώ)				
Καταβληθείσες εγγυήσεις	1.060.841,62	1.403.507,69	1.060.841,62	1.013.071,52
Δάνειο προς συνδεδεμένη εταιρεία	0,00	176.000,00	0,00	176.000,00
Λοιπές απαιτήσεις	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00
Σύνολο Μακροπρόθεσμων	1.160.841,62	1.579.507,69	1.160.841,62	1.189.071,52
Απαιτήσεις από συνδεδεμένες	3,00	0,00	3,00	0,00
Προπληρωμένα έξοδα	226.329,30	483.732,53	226.329,30	394.581,36
Έσοδα εισπρακτέα	17.892,56	159,06	17.892,56	159,06
Δάνειο προς συνδεδεμένες εταιρείες	1.915.646,89	1.838.056,16	0,00	0,00
Λοιπές απαιτήσεις	828.440,62	349.052,14	243.992,30	264.118,17
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων	2.988.312,37	2.670.999,89	488.217,16	658.858,59
Γενικό Σύνολο	4.149.153,99	4.250.507,58	1.649.058,78	1.847.930,11

Στις βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις περιλαμβάνεται ποσό € 1.915.646,89 που αφορά δάνειο προς συνδεδεμένες εταιρείες (Σημείωση 29).

Η Διοίκηση εκτιμά ότι η λογιστική αξία των λοιπών απαιτήσεων προσεγγίζει την εύλογη αξία.

19. Χρηματοοικονομικά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων

Τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία στην εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων αναλύονται ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
(ποσά σε Ευρώ)				
Μετοχές εισηγμένων εταιρειών	1.782.523,57	1.340.860,49	1.782.523,57	1.340.860,49
Σύνολο	1.782.523,57	1.340.860,49	1.782.523,57	1.340.860,49

Το ΔΠΧΑ 13 περιγράφει την εύλογη αξία ως την τιμή που θα λάμβανε κάποιος για την πώληση ενός περιουσιακού στοιχείου ή που θα κατέβαλε κάποιος για τη μεταβίβαση μιας υποχρέωσης σε μια κανονική συναλλαγή μεταξύ συμμετεχόντων στην αγορά κατά την ημερομηνία επιμέτρησης. Βάσει του ΔΠΧΑ 13, τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία της Εταιρείας αποτιμήθηκαν στην εύλογη αξία τους με κριτήριο την πηγή άντλησης των στοιχείων αποτίμησης, η οποία ιεραρχήθηκε σε επίπεδο 1.

20. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα

Τα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα αναλύονται ως εξής:

(ποσά σε Ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
Ταμείο	238.118,82	378.595,29	190.829,68	343.052,06
Καταθέσεις όψεως	17.651.241,22	5.376.948,82	17.651.241,22	4.786.930,23
Καταθέσεις προθεσμίας	1.000.718,51	296.600,00	298.129,46	296.600,00
Σύνολο	18.890.078,55	6.052.144,11	18.140.200,36	5.426.582,29

Οι λογαριασμοί καταθέσεων όψεως τοκίζονται με κυμαινόμενα επιτόκια ανάλογα με το ύψος της κατάθεσης και με βάση τα μηνιαία επιτόκια καταθέσεων των τραπεζών. Η τρέχουσα αξία των εν λόγω καταθέσεων όψεως προσεγγίζει τη λογιστική τους αξία λόγω των κυμαινόμενων επιτοκίων και των βραχυπρόθεσμων λήξεών τους.

Τα ταμειακά διαθέσιμα και Ισοδύναμα του Ομίλου ανά νόμισμα αναλύονται ως ακολούθως:

Νόμισματα	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
RON	721.856,70	607.253,92	0,00	0,00
\$	1.792.252,16	1.743.432,07	1.776.559,81	1.731.454,53
€	16.375.969,69	3.701.458,12	16.363.640,55	3.695.127,76
	18.890.078,55	6.052.144,11	18.140.200,36	5.426.582,29

21. Ίδια Κεφάλαια

Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας έχει ως εξής:

	Κοινές μετοχές (τεμάχια)	Ονομαστική αξία (σε Ευρώ)	Συνολική Αξία (σε Ευρώ)
Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2017	4.414.217,00	1,47	6.488.898,99
Υπόλοιπο 31 Δεκεμβρίου 2017	4.414.217,00	1,47	6.488.898,99
Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2018	4.414.217,00	1,47	6.488.898,99

Τα λοιπά αποθεματικά της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
(ποσά σε Ευρώ)				
Τακτικό αποθεματικό	2.082.401,42	2.082.394,01	2.082.394,01	2.082.394,01
Έκτακτα αποθεματικά	2.184.462,00	2.218.974,12	2.184.549,32	2.184.549,32
Αποθεματικά Συναλλαγματικών Διαφορών	-146.809,72	-115.552,51	0,00	0,00
Αφορολόγητα αποθεματικά ειδικών διατάξεων νόμων	10.015,30	10.022,70	10.022,70	10.022,70
Αποθεματικά από αναλογιστικά κέρδη	216.898,61	159.468,13	216.898,61	159.468,13
Αποθεματικά από απαλλασ. της φορολογίας έσοδα	35.426,49	35.426,49	35.426,49	35.426,49
Σύνολο	4.382.394,10	4.390.732,94	4.529.291,13	4.471.860,65

22. Δάνεια & Χρηματοδοτικές μισθώσεις

Ο δανεισμός του Ομίλου στις 30/6/2018 περιλαμβάνει μακροπρόθεσμης λήξης ομολογιακό δάνειο και δάνεια για χρηματοδότηση κεφαλαίου κίνησης με βάση τις ανάγκες του. Οι χρηματοδοτικές μισθώσεις αφορούν σε ακίνητα. Η ανάλυση των μακροπρόθεσμων και βραχυπρόθεσμων δανειακών υποχρεώσεων έχει ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
(ποσά σε Ευρώ)				
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις				
- Ομολογιακά Δάνεια	24.264.492,04	6.415.904,00	24.264.492,04	6.415.904,00
- Χρηματοδοτικές μισθώσεις	16.142.658,21	17.857.338,96	16.116.144,30	17.834.249,48
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις				
- Τραπεζικός Δανεισμός	0,00	3.532.575,82	0,00	3.532.575,82
- Ομολογιακά Δάνεια (βραχυπρόθεσμη δόση)	0,00	1.832.479,32	0,00	1.832.479,32
- Χρηματοδοτικές μισθώσεις	3.548.895,21	3.753.688,37	3.532.575,81	3.736.299,37
Σύνολο Δανείων	43.956.045,46	33.391.986,47	43.913.212,15	33.351.507,99

Οι ημερομηνίες λήξεως των δανειακών υποχρεώσεων έχουν ως εξής:

Δανειακές υποχρεώσεις 30/06/2018 (ποσά σε Ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ			Σύνολα
	Ομολογιακά	Τραπεζικός Δανεισμός	Χρηματοδοτικές Μισθώσεις	
Έως 1 έτους	0,00	0,00	3.548.895,22	3.548.895,22
Μεταξύ 1 έτους και 2 ετών	0,00	0,00	5.003.396,42	5.003.396,42
Μεταξύ 2 ετών έως 5 ετών	24.264.492,04	0,00	9.261.329,52	33.525.821,56
Πάνω από 5 έτη	0,00	0,00	1.877.932,26	1.877.932,26
Σύνολο	24.264.492,04	0,00	19.691.553,42	43.956.045,46

Δανειακές υποχρεώσεις 31/12/2017 (ποσά σε Ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ			Σύνολα
	Ομολογιακά	Τραπεζικός Δανεισμός	Χρηματοδοτικές Μισθώσεις	
Έως 1 έτους	2.477.171,94	2.887.883,20	3.753.688,37	9.118.743,51
Μεταξύ 1 έτους και 2 ετών	3.364.692,00	0,00	3.447.438,39	6.812.130,39
Μεταξύ 2 ετών έως 5 ετών	3.051.212,00	0,00	11.274.599,04	14.325.811,04
Πάνω από 5 έτη	0,00	0,00	3.135.301,53	3.135.301,53
Σύνολο	8.893.075,94	2.887.883,20	21.611.027,33	33.391.986,47

Δανειακές υποχρεώσεις 30/06/2018 (ποσά σε Ευρώ)	ΕΤΑΙΡΕΙΑ			Σύνολα
	Ομολογιακά	Τραπεζικός Δανεισμός	Χρηματοδοτικές Μισθώσεις	
Έως 1 έτους	0,00	0,00	3.532.575,82	3.532.575,82
Μεταξύ 1 έτους και 2 ετών	0,00	0,00	4.988.006,65	4.988.006,65
Μεταξύ 2 ετών έως 5 ετών	24.264.492,04	0,00	9.250.205,37	33.514.697,41
Πάνω από 5 έτη	0,00	0,00	1.877.932,26	1.877.932,26
Σύνολο	24.264.492,04	0,00	19.648.720,11	43.913.212,15

Δανειακές υποχρεώσεις 31/12/2017 (ποσά σε Ευρώ)	ΕΤΑΙΡΕΙΑ			Σύνολα
	Ομολογιακά	Τραπεζικός Δανεισμός	Χρηματοδοτικές Μισθώσεις	
Έως 1 έτους	2.477.171,94	2.887.883,20	3.736.299,37	9.101.354,51
Μεταξύ 1 έτους και 2 ετών	3.364.692,00	0,00	3.464.827,39	6.829.519,39
Μεταξύ 2 ετών έως 5 ετών	3.051.212,00	0,00	11.274.599,04	14.325.811,04
Πάνω από 5 έτη	0,00	0,00	3.094.823,05	3.094.823,05
Σύνολο	8.893.075,94	2.887.883,20	21.570.548,85	33.351.507,99

Για το σύνολο των δανείων δεν υπήρχαν ανεξόφλητα χρέη και αθετήσεις κατά την ημερομηνία αναφοράς. Σχετικά με την έκδοση του Κοινού Ομολογιακού Δανείου συνολικού ύψους € 25.000.000 καθώς και την κατανομή διάθεσης των αντληθέντων κεφαλαίων μέχρι 30.06.2018, βλέπε σημείωση 35.

Οι υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης είναι εξασφαλισμένες με τα μισθωμένα ενσώματα πάγια τα οποία περιέρχονται στον εκμισθωτή σε περίπτωση αδυναμίας του μισθωτή να εξοφλήσει τις υποχρεώσεις του. Η ελάχιστη καταβολή των μελλοντικών μισθωμάτων της χρηματοδοτικής μίσθωσης προσεγγίζει την παρούσα αξία τους, λόγω του ότι τα χρηματοοικονομικά κόστη είναι πολύ χαμηλά.

23. Προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού

Οι προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού προσδιορίστηκαν μέσω αναλογιστικής μελέτης με τη μέθοδο της προβλεπόμενης μονάδας πίστωσης (projected unit credit method), η οποία υπολογίζει την παρούσα αξία της δεδουλευμένης υποχρέωσης.

Για τη θυγατρική εταιρεία στη Ρουμανία δεν έχει συνταχθεί αναλογιστική μελέτη, διότι δεν υφίσταται υποχρέωση, σύμφωνα με την ρουμανική νομοθεσία, καταβολής αποζημίωσης με την αφυπηρέτηση του προσωπικού.

Οι πίνακες που ακολουθούν εμφανίζουν τη σύνθεση της καθαρής δαπάνης για τη σχετική πρόβλεψη που καταχωρήθηκε στα αποτελέσματα και στα ίδια κεφάλαια της περιόδου 01.01.2018 – 30.6.2018 και της χρήσης 2017, αντίστοιχα.

Η μεταβολή της υποχρέωσης στον ισολογισμό έχει ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ & ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017
Υπόλοιπο έναρξης	649.187,00	565.052,00
Παροχές πληρωθείσες εντός του τρέχοντος έτους	-28.338,00	-41.772,00
Σύνολο δαπάνης που αναγνωρίστηκε στα αποτελέσματα	105.757,00	199.729,00
Σύνολο (οφέλους) / δαπάνης που αναγνωρίστηκε στα λοιπά συνολικά έσοδα	-80.888,00	-73.822,00
Υπόλοιπο λήξης	645.718,00	649.187,00

Τα ποσά που έχουν καταχωρηθεί στην κατάσταση αποτελεσμάτων έχουν ως εξής:

	ΟΜΙΛΟΣ & ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	30/6/2017
Δαπάνη τόκου	11.361,00	4.944,00
Κόστος τρέχουσας υπηρεσίας	75.693,00	79.817,50
Κόστος Τερματικών Παροχών	18.703,00	15.103,00
Σύνολο	105.757,00	99.864,50

Οι βασικές παραδοχές στις οποίες βασίστηκε η αναλογιστική μελέτη για τον υπολογισμό της πρόβλεψης δεν διαφέρουν σημαντικά από αυτές που είχε βασιστεί η αναλογιστική μελέτη της 31/12/2017, οι οποίες παρατίθενται αναλυτικά στις Οικονομικές Καταστάσεις της 31/12/2017.

24. Αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις που λογιστικοποιήθηκαν, καθώς και οι κινήσεις των σχετικών λογαριασμών απεικονίζονται παρακάτω:

(ποσά σε Ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ & ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	Υπόλοιπο 1.1.2018	Αναγνώριση σε αποτελέσματα χρήσεως	Αναγνώριση στα λοιπά συνολικά εισοδήματα	Υπόλοιπο 30.06.2018
Ενσώματα πάγια στοιχεία	8.005.238,49	-37.206,74		7.968.031,75
Άυλα πάγια στοιχεία	-86.877,26	5.055,17		-81.822,09
Προβλέψεις	-606.328,52	-22.451,51	23.457,52	-605.322,51
Λοιπά	1.586.308,13	421.306,23		2.007.614,36
Σύνολο	8.898.340,84	366.703,15	23.457,52	9.288.501,51

Ο αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος υπολογίζεται με βάση τις προσωρινές διαφορές οι οποίες προκύπτουν μεταξύ της λογιστικής αξίας των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων, που περιλαμβάνονται στις οικονομικές καταστάσεις και της φορολογικής αξίας που αποδίδεται σε αυτές σύμφωνα με τη φορολογική νομοθεσία.

Η αναβαλλόμενη φορολογική υποχρέωση στην Κατάσταση Συνολικών Εσόδων περιέχει κυρίως τις προσωρινές φορολογικές διαφορές που προκύπτουν από λογισθέντα έσοδα-κέρδη τα οποία θα φορολογηθούν σε μελλοντικό χρόνο. Η αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση περιέχει κυρίως προσωρινές φορολογικές διαφορές που προκύπτουν από συγκεκριμένες προβλέψεις, οι οποίες είναι φορολογικά εκπεστές κατά την πραγματοποίησή τους. Χρεωστικά και πιστωτικά υπόλοιπα αναβαλλόμενης φορολογίας συμψηφίζονται όταν υπάρχει νομικά ισχυρό δικαίωμα συμψηφισμού και οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις αφορούν σε φόρους εισοδήματος εισπραττόμενους από την φορολογική αρχή.

25. Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις

Η ανάλυση των λοιπών μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων έχει ως εξής:

(ποσά σε Ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
Ληφθείσες εγγυήσεις	57.514,92	44.288,48	50.488,48	44.288,48
Χρηματοδοτικές μισθώσεις οχημάτων	106.190,81	124.282,37	106.190,81	124.282,37
Σύνολο	163.705,73	168.570,85	156.679,29	168.570,85

26. Εμπορικές υποχρεώσεις

Η ανάλυση των εμπορικών υποχρεώσεων έχει ως εξής:

(ποσά σε Ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
Προμηθευτές	5.614.216,07	5.222.894,37	5.502.926,41	5.174.756,30
Γραμμάτια πληρωτέα	294.351,39	528.544,71	294.351,39	528.544,71
Επιταγές πληρωτέες	2.707.099,27	2.147.102,01	2.707.099,27	2.147.102,01
Σύνολο	8.615.666,73	7.898.541,09	8.504.377,07	7.850.403,02

27. Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις

Οι τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις έχουν ως εξής:

(ποσά σε Ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
Φόρος Εισοδήματος	1.515.165,81	70.479,57	1.428.764,06	8.583,39
Φόρος Προστιθέμενης Αξίας	659.182,61	933.476,04	530.287,67	815.440,61
Λοιποί παρακρατούμενοι φόροι	112.149,17	203.956,24	103.832,39	185.102,11
Σύνολο	2.286.497,59	1.207.911,85	2.062.884,12	1.009.126,11

28. Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις

Η ανάλυση των λοιπών βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων έχει ως εξής:

(ποσά σε Ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
Προκαταβολές πελατών	409.035,40	605.759,39	409.035,40	567.317,71
Ασφαλιστικοί οργανισμοί	247.393,07	572.841,14	231.876,78	547.792,20
Μερίσματα πληρωτέα	567.284,18	1.491.603,60	567.284,18	1.491.603,60
Έξοδα χρήσεως δεδουλευμένα	528.331,60	181.768,46	528.331,60	181.768,46
Πιστωτές διάφοροι	3.094.704,69	3.355.885,93	2.912.037,58	3.146.567,64
Σύνολο	4.846.748,94	6.207.858,52	4.648.565,54	5.935.049,61

Στο λογαριασμό έξοδα χρήσεως δεδουλευμένα περιλαμβάνονται προβλέψεις εξόδων που αφορούν τη χρήση.

29. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη

Στην παρούσα ενότητα περιλαμβάνονται οι συναλλαγές του Ομίλου και της μητρικής Εταιρείας με τα συνδεδεμένα με αυτούς πρόσωπα (συνδεδεμένα μέρη) όπως αυτά ορίζονται στο Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 24. Οι συναλλαγές με αυτά τα μέρη πραγματοποιούνται σε καθαρά εμπορική βάση και με συνήθεις εμπορικούς όρους. Καμία από τις συναλλαγές δεν εμπεριέχει ειδικούς ή ασυνήθεις όρους και συνθήκες

Οι συναλλαγές και τα υπόλοιπα απαιτήσεων/ υποχρεώσεων από εμπορικές πράξεις, με τα συνδεδεμένα μέρη παρατίθενται παρακάτω:

	ΟΜΙΛΟΣ				
	1/1 - 30/06/2018				
	Κύκλος Εργασιών	Λοιπά έσοδα	Αγορές/δαπάνες	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
<i>(ποσά σε Ευρώ)</i>					
Λοιπές συνδεδεμένες					
Ι. ΔΕΜΕΛΙΔΗΣ - Β. ΜΠΙΘΑΡΑΣ Ο.Ε	-3.718,49	55.143,57	86.402,20	70.520,91	0,00
ΜΠΙΘΑΡΑ Σ. - ΚΙΕΠΑ Μ. Ο.Ε.	54.295,16	15,00	0,00	121.500,67	0,00
Bdg Real Estate Investment SRL	0,00	0,00	366.287,02	0,00	12.743,88
Bdt Support S.A.	0,00	0,00	0,00	6.491,39	0,00
COSMOROLITAN ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ Α.Ε.Ε.	0,00	1.800,00	393.000,00	78.222,52	73.556,00
NEWSTYLE AGENT TEKSTIL DIS TIC AS	579.877,40	0,00	0,00	140.730,19	0,00
ΚΑΝ'Τ ΡΙΜΕΜΠΕΡ ΝΕΠΑ	0,00	600,00	0,00	2.976,00	14.677,30
G.D. FRONT LINE ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΕΠΕ	0,00	3.184,55	168.000,00	479.607,88	0,00
ΑΛΜΕΑ ΓΙΩΤΙΝΓΚ ΝΕΠΑ	0,00	1.800,00	0,00	6.696,00	0,00
HALTIKO HOLDINGS LIMITED	0,00	0,00	22.101,25	0,00	34.674,69
GBL CARS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ	0,00	2.400,00	4.200,00	18.190,40	0,00
BEANDEF LIMITED	279.805,56	1.001,00	0,00	273.678,71	0,00
Σύνολο	910.259,63	65.944,12	1.039.990,47	1.198.614,67	135.651,87

Δάνεια μεταξύ συνδεδεμένων μερών

Ο Όμιλος έχει χορηγήσει τα κάτωθι δάνεια σε συνδεδεμένες εταιρείες:

<i>(ποσά σε Ευρώ)</i>	Δάνεια
Bdg Real Estate Investment	1.322.830,95
Bdt Support	592.815,94

	1/1 - 30/06/2017			31/12/2017	
	Κύκλος Εργασιών	Λοιπά έσοδα	Αγορές/δαπάνες	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
<i>(ποσά σε Ευρώ)</i>					
Ι. ΔΕΜΕΛΙΔΗΣ - Β. ΜΠΙΘΑΡΑΣ Ο.Ε	198.649,30	10.829,04	0,00	23.312,39	0,00
BSB FASHION SA (1/1 - 26/7/2017)	1.055.337,41	3.093,69	16.000,00	0,00	0,00
ΜΠΙΘΑΡΑ Σ. - ΚΙΕΠΑ Μ. Ο.Ε	62.832,49	385,70	0,00	141.156,09	0,00
Bdg Real Estate Investment	0,00	0,00	0,00	109.461,68	26.059,11
Bdt Support	79.881,18	0,00	0,00	6.468,78	0,00
COSMOROLITAN ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ Α.Ε.Ε.	0,00	1.841,88	778.677,22	75.990,52	67.858,00
LIFESTYLE AGENT TEKSTIL DIS TIC AS	150.739,06	0,00	0,00	2.881.823,06	0,00
NEWSTYLE AGENT TEKSTIL DIS TIC AS	375.469,67	0,00	0,00	18.313,18	0,00
ΚΑΝ'Τ ΡΙΜΕΜΠΕΡ ΝΕΠΑ	0,00	600,00	0,00	2.232,00	14.677,30
G.D. FRONT LINE ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΕΠΕ	0,00	600,00	148.300,00	305.489,32	0,00
ΑΛΜΕΑ ΓΙΩΤΙΝΓΚ ΝΕΠΑ	0,00	0,00	0,00	4.464,00	0,00
HALTIKO HOLDINGS LIMITED	0,00	0,00	12.573,44	0,00	12.573,44
GBL CARS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ	0,00	0,00	0,00	4.414,40	0,00
BEANDEF LIMITED	281.408,44	17.398,00	0,00	308.054,09	0,00
Σύνολο	2.204.317,55	34.748,31	955.550,66	3.881.179,51	121.167,85

(ποσά σε Ευρώ)	ΕΤΑΙΡΕΙΑ				
	1/1 - 30/06/2018				
	Κύκλος Εργασιών	Λοιπά έσοδα	Αγορές/δαπάνες	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
Α) Θυγατρική					
BSB FASHION SA	1.580.479,46	55.090,68	0,00	992.542,34	0,00
Β) Λοιπές συνδεδεμένες					
Ι. ΔΕΜΕΛΙΔΗΣ - Β. ΜΠΙΘΑΡΑΣ Ο.Ε	-3.718,49	55.143,57	86.402,20	70.520,91	0,00
ΜΠΙΘΑΡΑΣ Σ. - ΚΙΕΠΑ Μ. Ο.Ε	54.295,16	15,00	0,00	121.500,67	0,00
COSMOROLITAN ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ Α.Ε.Ε.	0,00	1.800,00	393.000,00	78.222,52	73.556,00
NEWSTYLE AGENT TEKSTIL DIS TIC AS	579.877,40	0,00	0,00	140.730,19	0,00
ΚΑΝ'Τ ΡΙΜΕΜΠΕΡ ΝΕΠΑ	0,00	600,00	0,00	2.976,00	14.677,30
G.D. FRONT LINE ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΕΠΕ	0,00	3.184,55	168.000,00	479.607,88	0,00
ΑΛΜΕΑ ΓΙΩΤΙΝΓΚ ΝΕΠΑ	0,00	1.800,00	0,00	6.696,00	0,00
HALTIKO HOLDINGS LIMITED	0,00	0,00	22.101,25	0,00	34.674,69
GBL CARS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ	0,00	2.400,00	4.200,00	18.190,40	0,00
BEANDEF LIMITED	279.805,56	1.001,00	0,00	273.678,71	0,00
Σύνολο	2.490.739,09	121.034,80	673.703,45	2.184.665,62	122.907,99

(ποσά σε Ευρώ)	ΕΤΑΙΡΕΙΑ				
	1/1 - 30/06/2017		31/12/2017		
	Κύκλος Εργασιών	Λοιπά έσοδα	Αγορές/δαπάνες	Απαιτήσεις	Υποχρεώσεις
Α) Θυγατρική					
BSB FASHION SA	1.055.337,41	3.093,69	16.000,00	770.391,23	
Β) Λοιπές συνδεδεμένες					
Ι. ΔΕΜΕΛΙΔΗΣ - Β. ΜΠΙΘΑΡΑΣ Ο.Ε	198.649,30	10.829,04	0,00	23.312,39	
ΜΠΙΘΑΡΑΣ Σ. - ΚΙΕΠΑ Μ. Ο.Ε	62.832,49	385,70	0,00	141.156,09	
COSMOROLITAN ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ Α.Ε.Ε.	0,00	1.841,88	778.677,22	75.990,52	67.858,00
LIFESTYLE AGENT TEKSTIL DIS TIC AS	150.739,06	0,00	0,00	2.881.823,06	
NEWSTYLE AGENT TEKSTIL DIS TIC AS	375.469,67	0,00	0,00	18.313,18	
ΚΑΝ'Τ ΡΙΜΕΜΠΕΡ ΝΕΠΑ	0,00	600,00	0,00	2.232,00	14.677,30
G.D. FRONT LINE ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΕΠΕ	0,00	600,00	148.300,00	305.489,32	
ΑΛΜΕΑ ΓΙΩΤΙΝΓΚ ΝΕΠΑ	0,00	0,00	0,00	4.464,00	
HALTIKO HOLDINGS LIMITED	0,00	0,00	12.573,44		12.573,44
GBL CARS ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ	0,00	0,00	0,00	4.414,40	
BEANDEF LIMITED	281.408,44	17.398,00	0,00	308.054,09	
Σύνολο	2.124.436,37	34.748,31	955.550,66	4.535.640,28	95.108,74

Παροχές προς την Διοίκηση

Με την από 14/9/2017 Έκτακτη Καθολική Γενική Συνέλευση εγκρίθηκε η απόφαση για μείωση του μετοχικού κεφαλαίου κατά το ποσό των € 3.000.003,93 με ακύρωση 2.040.819 αριθμού μετοχών ονομαστικής αξίας € 1,47 εκάστης. Κατά την διάρκεια του Α' εξαμήνου του 2018 καταβλήθηκε στους μετόχους μέρος του πιο πάνω κεφαλαίου από € 614.237,49.

Για την περίοδο 1.1 - 30.06.2018 και για την περίοδο 1.1-30.06.2017, δεν υπήρξαν συναλλαγές και υπόλοιπα με τα συνδεδεμένα φυσικά πρόσωπα, όπως αυτά ορίζονται από το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 24.

30. Κέρδη ανά μετοχή

Τα κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται με τη διαίρεση του αναλογούντος στους μετόχους της Εταιρείας κέρδους με τον σταθμισμένο μέσο όρο των σε κυκλοφορία μετοχών κατά τη διάρκεια της χρήσης, εξαιρούμενων των τυχόν ιδίων μετοχών.

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1 -30/06/2018	1/1 -30/06/2017	1/1 -30/06/2018	1/1 -30/06/2017
Κέρδη που αναλογούν στους μετόχους	3.294.617,95	1.651.199,88	3.108.975,44	1.651.199,88
Σταθμισμένος μέσος όρος του αριθμού μετοχών	6.328.434	6.448.072	6.328.434	6.448.072
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	0,5206	0,2561	0,4913	0,2561

Δεν υφίστανται δυνητικοί τίτλοι που είναι μετατρέψιμοι σε κοινές μετοχές και θα μπορούσαν να έχουν επίδραση απομείωσης (dilutive effect) στα κέρδη ανά μετοχή .

31. Ενδεχόμενες απαιτήσεις/υποχρεώσεις

Σχετικά με ενδεχόμενες υποχρεώσεις σημειώνουμε ότι αυτές αφορούν τις Εγγυητικές Επιστολές που χορήγησε η Εταιρεία σε διάφορους τρίτους, ανάλυση των οποίων παρατίθεται στον ακόλουθο πίνακα:

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
Λοιπές εγγυήσεις σε τρίτους	732.882,35	674.468,04	732.882,35	674.468,04

32. Εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις

Ο Όμιλος εμπλέκεται σε ορισμένες δικαστικές διεκδικήσεις κατά την συνήθη πορεία των εργασιών του, η πλειονότητα των οποίων αφορά σε διεκδίκηση της είσπραξης επισφαλών απαιτήσεων κατά πελατών του και το ύψος αυτών ανέρχεται σε ποσό € 6.055.274,60. Για το σύνολο αυτών των διεκδικήσεων ο Όμιλος έχει σχηματίσει πρόβλεψη επισφάλειας. Πέραν αυτών, σημειώνουμε ότι δεν υπάρχουν άλλες επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές του Ομίλου, καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων, που έχουν ή ενδέχεται να έχουν επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του Ομίλου.

33. Λειτουργικές μισθώσεις

Ο Όμιλος έχει συνάψει μη ακυρώσιμες συμβάσεις λειτουργικών μισθώσεων που αφορούν την ενοικίαση ακινήτων για καταστήματα που χρησιμοποιούνται ως εταιρικά και οι οποίες λήγουν σε διάφορες ημερομηνίες έως και το έτος 2037.

Ο Όμιλος για την περίοδο του Α' Εξαμήνου του 2018 κατέβαλε συνολικό ποσό € 2.832.629,71 το οποίο απεικονίστηκε στα Έξοδα Διάθεσης στην Κατάσταση συνολικών εσόδων. Αντίστοιχα, στο Α' εξάμηνο του 2017 το ποσό που κατέβαλε η Εταιρεία ανήλθε σε € 1.774.964,05 και είχε επίσης απεικονισθεί στα Έξοδα Διάθεσης στην Κατάσταση συνολικών εσόδων.

Οι ελάχιστες πληρωμές ενοικίων λειτουργικών μισθώσεων έχουν ως εξής:

(ποσά σε Ευρώ)	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2017
Έως 1 έτος	4.967.722,01	5.444.697,84	4.285.436,95	3.955.577,40
Από 2 έως 5 έτη	21.275.973,87	21.720.334,99	17.168.770,28	15.303.512,78
Πάνω από 5 έτη	20.184.299,41	27.540.068,84	19.934.094,89	18.374.914,49
	46.427.995,30	54.705.101,67	41.388.302,11	37.634.004,67

34. Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού

Δεν υπάρχουν σημαντικά γεγονότα μετά την ημερομηνία ισολογισμού και πριν την έγκριση των οικονομικών καταστάσεων.

35. Έκθεση Διάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων από την Έκδοση Κοινού Ομολογιακού Δανείου με την καταβολή μετρητών για την περίοδο από 27.6.2018 – 30.6.2018

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 4.1.2 του Κανονισμού του Χρηματιστηρίου Αθηνών (εφεξής το Χ.Α.), την απόφαση υπ' αριθ. 25/17.07.2008 του Δ.Σ. του Χ.Α. και την υπ' αριθ. Απόφαση 8/754/14.04.2016 του Δ.Σ. της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς (εφεξής η Ε.Κ.), γνωστοποιείται ότι, η από 07.06.2018 συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου και η από 11.01.2018 συνεδρίαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της εταιρείας της «B&F ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ» (εφ' εξής «η Εταιρεία») αποφάσισε την έκδοση Κοινού Ομολογιακού Δανείου, ποσού εικοσιπέντε εκατομμυρίων ευρώ (€ 25.000.000) με την έκδοση 25.000 χιλιάδων άυλων, κοινών ανώνυμων ομολογιών και τιμή διάθεσης € 1.000 έκαστη.

Το ΔΣ της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς ενέκρινε το περιεχόμενο του Ενημερωτικού Δελτίου της 14.06.2018 όσον αφορά στην κάλυψη των αναγκών πληροφόρησης του επενδυτικού κοινού. Τα έξοδα έκδοσης του ενημερωτικού δελτίου αλλά και γενικότερα του Κ.Ο.Δ. ανήλθαν σε € 755.616,59 και καλύφθηκαν εξ ολοκλήρου από λοιπά διαθέσιμα της Εταιρείας.

Κατόπιν ολοκλήρωσης της Δημόσιας Προσφοράς την 22 Ιουνίου 2018, και σύμφωνα με τα συγκεντρωτικά στοιχεία κατανομής που παρήχθησαν με τη χρήση του Ηλεκτρονικού Βιβλίου Προσφορών (Η.ΒΙ.Π.) του Χρηματιστηρίου Αθηνών η συνολική έγκυρη ζήτηση που εκδηλώθηκε από επενδυτές, οι οποίοι συμμετείχαν στη Δημόσια Προσφορά, ανήλθε σε €26 εκατ. Η Δημόσια Προσφορά καλύφθηκε κατά 1,04 φορές και το σύνολο των συμμετεχόντων επενδυτών ανήλθε σε 703. Η Εταιρεία όρισε το επιτόκιο και την τελική απόδοση των Ομολογιών σε 4,95%.

Στον πίνακα που ακολουθεί παρουσιάζονται τα συγκεκριμένα ανά κατηγορία χρήσης / επένδυσης προοριζόμενα ποσά, το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης των σκοπούμενων επενδύσεων, καθώς και η έως 30.06.2018 διάθεση των αντληθέντων κεφαλαίων:

Χρονοδιάγραμμα και Κατανομή Αντληθέντων Κεφαλαίων					Ποσά Αντληθέντων Κεφαλαίων που καταβλήθηκαν μέχρι τις 30/6/18	Υπόλοιπο προς διάθεση
Σκοπός Διάθεσης Αντληθέντων Κεφαλαίων (ποσά σε χιλ. €)	2018	2019	2020	2018-2020		
Τομέας Επένδυσης						
A) αποπληρωμή υφιστάμενου δανεισμού (τραπεζικός και χρηματοδοτικές μισθώσεις)	12.000.000,00	8.000.000,00	-	20.000.000,00	-11.061.240,18	8.938.759,82
B) διεύρυνση των δικτύων του σήματος Lyhne και του σήματος BSB στις αγορές του εσωτερικού και εξωτερικού	1.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	5.000.000,00	-7.192,00	4.992.808,00
Σύνολο	13.000.000,00	10.000.000,00	2.000.000,00	25.000.000,00	-11.068.432,18	13.931.567,82

Τα αδιάθετα κεφάλαια της 30.6.2018 από € 13.931.567,82 είναι τοποθετημένα προσωρινά σε τραπεζικούς λογαριασμούς όψεως της εταιρείας.

Νέα Φιλαδέλφεια, 17 Σεπτεμβρίου 2018

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ &
ΔΙΕΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΜΠΙΘΑΡΑ ΣΟΦΙΑ

ΜΠΙΘΑΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ

ΚΑΡΑΤΖΟΥΛΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ

Α.Δ.Τ ΑΝ 063636/2017

Α.Δ.Τ. :ΑΝ 063637/2017

Α.Δ.Τ. : ΑΚ 094093/2011
ΑΡ. ΑΔΕΙΑΣ ΟΕΕ: 0065132 ΤΑΞΗ Α'